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KASDIENA...
Dėl Mussolinio
Mūsų Generolai 
Kunigams 
Apie Karalius

Raudonoji Armija Apsupa Brianską
Naivi . ir liurbiška buvo 

ta Einanueliaus ir Badoglio 
valdžia.

25 d. liepos Mussolinis buvo 
išspirtas, o šiandien jis jau pas 
Hitlerį.

Kas išgelbėjo Mussolinio kai­
lį, jei ne tas karalius ir Badog­
lio?

Hitleris vėl turės figūrą, ku­
ria galės mosikuoti.

Padėtis Italijoje yra sunki ir 
nepaprastai komplikuota. Be­
veik per septynias savaites nuo 
Mussolinio išspyrimo iš val­
džios vokiečiai turėjo progos su- 
sistiprinti Italijoj.

Mūsų diplomatija koketavo 
su Emanueliu ir Badoglio.

Jei po Mussolinio išspyrimo 
tuoj būtų apeliuota į Italijos de­
mokratiją ir sudaryta tikrai de­
mokratinė valdžia, tai šiandien 
padėtis Italijoje būtų kitokia.

įdomi informacija, kurią pa­
tiriame iš gen. G. Marshallo ra­
porto. 1941 m. Amerikos armi­
ja turėjo 343 generolus. Dabar 
generolų jau yra 1,065.

Pravoslavų (stačiatikių) baž­
nyčia Rusijoje gerai atsireko- 
mendavo šiame kare. Jos vado­
vybė ir nariai pasirodė gerais 
patirotais. Išdavikų beveik ne­
buvo.

Ir Amerikoje mažai kas beti­
ki melams, būk Sovietų Sąjun­
goje žmones persekioja už re­
liginius įsitikinimus.

Ar Amerikos lietuviai kuni­
gai bent kiek pasimokino? Ar 
jie bent kiek atkeitė savo pozi­
ciją link Sovietų??

Ta jų konferencija Pittsbur- 
ghe dar kartą įrodė, kad ne.

Maršalo Stalino pasikalbėji­
mas su pravoslavų bažnyčios 
vadais labiausia, man rodos, tu­
rėtų .rūpėti... kunigams. Ar 
jie nesupranta, kad tas turi di­
delės reikšmės ir pakorainei 
Lietuvai, nustatant santykius 
su bažnyčia?

Dvasiškijai bus atmieruota 
sulyg jos vienokio ar kitokio 
nusistatymo.

Dėl gandų, kad Italijos kara­
lius rezignavo ir užleido savo 
vietą sosto įpėdiniui grafas 
Sforza (italas demokratas) pa­
reiškė : “Karalių pasikeitimai 
buvo svarbus įvykis iki didžio­
sios francūzų revoliucijos. Da­
bar jie nieko nereiškia, ypač 
Italijoj.”

Kas iš tokio padaro kaip tas 
italų karalius? Tik juokas ir 
žala.

KAUTYNES NEAPOLIO RAJONE 
PASIEKĖ CUKURA

Britai Paėmė Crotone. Siaubingi Mūšiai 
Ties Salerno. Maltoj Jau 52 Italų Laivai
Aliantų štabas Afrikoje, 13

Rugs.—Amerikos penktajai ar­
mijai, kuri užėmė Salerno, na­
ciai desperatiškai priešinasi. Di­
džiausi mūšiai eina į šiaurę nuo 
Salerno, kur Amerikos armija 
nori prasimušti link Neapolio. 
Tūlos pozicijos, po kelis kartus, 
perėjo iš rankų į rankas.

Amerikonų armijai daug pa­
deda bomberiai. Mūšiai eina 
ant žemės ir ore. Vakar nukau­
ta keturi nacių lėktuvai ties Sa­
lerno.

Neapolio rajone Aliantų lėk­
tuvai daužė priešo transportus 
ir susisiekimo linijas šiose vie­
tose: Calatto, Veletri ir Valetta.

Aštuntoji britų armija užėmė 
uostą Crotone, rytiniam pakraš­
ty Kalabrijos pusiasalio.

Nuo vakar užimto Brindisi 
anglų armija žygiuoja pirmyn 
beveik be jokio pasipriešinimo 
iš vokiečių pusės.

Prieš generolo Clark vadovau­
jamą .penktą armiją vokiečiai 
siunčia daugiau tankų ir artile­
rijos, taip-pat ir mechanizuotos 
infanterijos.

Generolas EisenlįOweris pa­
reiškė, kad mūšiai Neapolio ra­
jone labai atkaklūs, bet jie pro­
gresuoja daug maž taip, kaip 
buvo tikėtasi.

Malta, 13 Rugsėjo.—Į Maltos 
uostą jau atplaukė 52 italų karo 
laivai. Taip-pat atplaukė nema­
žas skaičius prekybinių laivų.

Beveik visi Italijos karo lai-

LONDONAS. — Aliantų už­
imtoje Italijos dalyje pasirodė 
naujas dienraštis, kurio redak­
cijoj bendradarbiauja komu­
nistai, socialistai, katalikai ir 
republikonai.

Nepasakyta, kuriam mieste 
pasirodė tas dienraštis.

štai dviejų mėnesių istorija 
Sovietų fronte: Oriol, Belgorod, 
Jelnia, Dorogobuž, Karačiov, 
Gluchov, Sumy Charkov Ta­
ganrog, Mariupol, Bachmač...

Tuoj bus Brianskas, Poltava, 
Pavlograd!

Ne dyvai kad savo radijo 
kalboj Hitleris nei ne'cyptelėjo 
apie Sovietų frontą. Jis žino, 
kas jam ruošia kapus.

Maskvos “Krasnaja Zviezda” 
rašo: “Pirmą kartą mes jau­
čiame nacių pradžią pabaigos.” 

Hitlerininkams artinasi bai­
sios pabaigtuvės 1

Rodosi, negalimas daiktas, 
kad ir žydų tarpe būtų fašistų. 
Bet jų yra. Paimkit, kad ir to­
kią; ‘.Dubinskio grupę ir žydų 
menševikų '“Forwardą.” Jie 
nesivadina fašistais, bet visa jų 
propagandos technika ir pama­
tiniai dėsniai akurat kaip pas 
nacius.

Vyriausias jų priešas Sovie­
tai ir bolševikai. Kiekvieną 
klausimą jie ima iš to taškare- 
gio. Jie fašistuoja jei nė vardu, 
tai darbais.

Tūli korespondentai, ypač 
“Vilnies” vietinėse žiniose, per­
daug plačiai rašinėjo apie tūlas 
pramogėles. Apie tai reikia ra­
šyti kuo trumpiausia.

L. Pruseika.

vai yra gerame stovyje.
Italijos admirolas, kuris vadova­
vo jos karo laivynui, raportavo- 
si Aliantų komandieriui Cunnin­
gham.

(Vienas italų šarvuotlaivis, 
septyni naikintuvai ir du sub- 
marinai internuoti Ispanijos 
vandenyse, kaip apie tai praneša 
iš Madrido).

Vėl Daužė
Kurilų Salas

LONDONAS, 13 Rugsėju— 
Berlyno radijas, pasirendamas 
japonų pranešimu, skelbia, kad 
aštuoniolika Amerikos bombe- 
rių včl daužė japonų pozicijas 
Kurilų salose,

Kurilų salos pirmą kartą bu­
vo bombarduojamos liepos 19 
dieną, o antrą kartą rugpjūčio 
12 dieną.

Japonų pranešime nėra jokių 
detalių, kurias būtent vietas Ku­
riluose atakavo amerikonai.

Aliantų štabas Pacifike.—Ge­
nerolo MacArthuro kariai užė­
mė Salamaua aerodromą. (Sa­
lamaua yra stipriausia japonų 
bazė Naujojoj Gvinėjoj).

Verstinas 
Kareiviavimas
Airijoje

DUBLIN, 13 Rugs—Kaibėda- 
mas Dundlake premieras De 
Valera pareiškė, kad Airijoje 
reikėsią įvesti verstiną kareivia­
vimą, jeigu nepadaugės liuosa- 
norių skaičius.

De Valera včl pasisakė už Ai­
rijos neutralitetą.

MANDRAPYPKIAI

LONDONAS, rugsėjo 13 d. — 
Neįvardintas Suomijos valdžios 
spoksmanas pareiškė, kad Suo­
mija niekuomet nesutiks besą­
lyginiai pasiduoti.

Belaisviai Turi 
Dirbt Kasyklose

LONDONAS, 13 Rugsėjo.— 
Anglų spaudoj svarstomas klau­
simas apie italus belaisvius. 
Daug kas reikaląuja, kad jie bū­
tų pasiųsti į anglies kasyklas. 
Tegul patys italai išsikasa anglį, 
kuri bus pasiųstą Italijon. Ita­
lija savo anglies! neturi.

Armijai Reikėsią
50 Bilionų

WASHINGTON, 13 Rugs.— 
Kongresmanas Snyder (rep. 
Penn.) karinių asignacijų komi­
teto pirmininkas, pareiškė, kad 
sekančiais metais Amerikos 
ginkluotoms pajėgoms reikėsią 
50 bilionų dolerių. Tą pareiški­
mą jis padarė, pasiremdamas 
gen. G. Marshallo daviniais.

Šios skaitlinės padidinimas ar 
sumažinimas priklausys nuo pa­
dėties karo frontuose. Kon­
gresmanas Snydm pridūrė, juo 
geriau aprūpintą iapjjja tuo ma­
žesni nuostoliai gyvastimis.

Neduoda Giliuot 
Vokiečiams

ANKARA, rugsėjo 13 d. — 
Turkijos miestuose, ties Egė- 
jaus jūra, girdėt kanonada iš 
Dodekanesų salų. Ten italai 
mušasi su vokiečiais už Dodę- 
kanesų kontrolę.

Pirm Italijos pasitraukimo iš 
karo ten buvo sudaryti mišrūs 
garnizonai.

Athenuose, Grekijos sostinė­
je, taip pat buvo smarkių susi­
rėmimų tarpe italų ir vokiečių. 
Muštasi net tris dienas. Vokie­
čiai paėmė viršų.

Gen. Pershingo 
Pareiškimas

WAHINGTON, rugsėjo 13.— 
Susilaukęs 83 metų generolas 
Pershing padarė steitmentą, 
kad karas turi baigtis Vokieti­
jos okupavimu. Po karo turi 
būti sudarytos tokios sąlygos, 
kad priešas niekuomet negalė­
tų pradėti agresiją.

Baigus pirmą pasaulinį karą, 
gen. Pershing reikalavo, kad 
visa Vokietija būtų okupuota, 
bet kiti su tuo nesutiko.

Stačiatikių 
Patriarchas

MASKVA, 12 Rugsėjo—Jelo- 
chovsko katedroj įvyko ceremo­
nijos, įvezdinant naujai išrinktą 
stačiatikių (pravoslavų) bažny­
čios patriarchą Sergejų.

Katedra buvo kupina žmonių. 
Patriarchas Sergejus yra 76 me­
tų amžiaus.

Anglai Užėmė 
Brindisi

UŽĖMĖ BIELAJA BEREZA, IŠ­
MUŠĖ 8,000 VOKIEČIŲ

Raudonoji Armija Apsupa Brianską ir Ar­
tinasi prie Pavlogrado. Išlaisvinta 260 Viet.

Vėliausiomis žiniomis Raudo­

Aliantų štabas Afrikoje, 12 
Rugs.—Anglų armija užėmė 
Brindisi, didelį uostą prie Adria- 
tiko jūros, kurį nuo Albanijos 
skiria tik 70 mylių vandens 
juosia. Britai atrado Brindisi 
uostą geroj tvarkoj. Vietos gy­
ventojai kooperuoja.

Londono radijas praneša, kad 
britai taip-pat užėmė Bari, 60 
mylių į šiaurę nuo Brindisi.

Lenkų Ministerio 
Kalba

LONDONAS, rugsėjo 13. ■— 
Lenkų tremtines valdžios užsie­
nio reikalų ministeris Tadeuš 
Roemer savo pirmoj kalboj pa­
lietė Sovietų Sąjungos ir Len­
kijos santykiavimą. Jisai norįs 
pilno susitarimo su Sovietų Są- 
jungo pagrindu lojalumo ir pri­
pažinimo abiem pusėm lygių 
teisių.

Kaslink rubežių; tai Roemer 
išsireiškė, kad Lenkijos valdžia 
laikosi savo seno nusistatymo. 
(Ji nori teritorijų, kuriose gy­
vena Ukrainai, lietuviai ir gu­
dai).

BULETINAI
Aliantų štabas Afrikoje.—Jau 

penkta diena, kaip tęsiasi siau­
bingi mūšiai Neapolio rajone, 
ties Salerno. Penktoji Ameri­
kos armija, generolo Clark va­
dovaujama, atmušė visas vokie­
čių kontratakas.

Mūšiai ties Salerno savo po­
būdžiu primena smarkiausius 
mūšius Afrikoje.

Salerno sektoriuj Aliantams 
pasisekė iškelti didžiausius Sher- 
mano tipo tankus.

noji Armija jau Briansko prie­
miesčiuose. Ji jau paėmė du 
svarbius gelžkeiių junginius 
Brianskas I ir Brianskas II. Pats 
Brianskas bus paimtas bile mo­
mentą.

Ties Briansku išvaduota dar 
30 miestelių.

Karo Stovis
Piety Italijoj

LONDONAS, 13 Rugsėjo.— 
Vokiečių kontroliuojamas Ro­
mos radijas skelbia, kad vokie­
čių komandiero Kesselringo įsa­
kymu, Pietų Italijoj įvesta karo 
stovis. Kas pasipriešins'vokie­
čiams, tuos baus nacių karo lau? 
ko teismai.

Maršalas Badoglio, apie kurį 
pranešta, kad jis yra Sicilijoj, 
atsišaukia į italus kovoti prieš 
vokiečius. Jis sako: “Kadangi 
vokiečiai mus užatakavo mūsų 
nacionalėj teritorijoj, tai mes 
turime jiems atsakyti tuo pa­
tim.”

Naciai Ima
Armijon Senius

STOCKHOLM, 13 Rugsėjo.— 
Naciai šaukia armijos tarnybon 
senius nuo 50 iki 60 m. amžiaus. 
Tos griežtos priemonės jie ėmė­
si po Italijos pasidavimo.

Vokiečių spauda paskelbė, kad 
visi, kurie gimė 1884 metais ir 
iki 1943 metų, turi stoti armi­
jon.

IR CIVILIAI NESĄ KUDAŠIŲ

STOCKHOLM, rugsėjo 13 d. 
Kaip praneša švedų laikraščiai, 
vokiečiai kolonistai skubiai 
nešdinasi iš Ukrainos ir bėga 
Lenkijon. Jie bijo, kad Raudo­
noji Armija jų nepasivytų.

Pereitą savaitę tokių bėglių 
per Kijevą pravažiavo 43,000, 
neskaitant kitų vietų.

MASKVA. — Raudonoji Ar­
mija, užėmusi Bielaja Bereza, 
dar labiau pasivarė į vakarus ir 
nuo Briansko jai tik 10 mylių. 
Kiti raudonarmiečių daliniai 
apėjo Brianską iš vakarų ir 
šiaurės. Raudonoji Armiją 
mušasi pirmyn ir Roslavlio 
kryptimi. Ties miestu Gadiač 
raudonarmiečiai perėjo upę 
Psiola ir eina link Dniepro.

Pereitą šeštadienį ir sekma­
dienį visuose frontuose užmuš­
ta apie 8,000 vokiečių ir išlais­
vinta 260 apgyventų vietovių.

Pietiniame fronte, kaip skel­
bia Sovietų komunikatas, vo­
kiečiai betvarkėje traukiasi 
link Pavlogrado, nuo kurio tik 
23 mylios iki Dniepro upės.

Iš centralinio fronto iki Kije­
vo jau tik 80 įpylių.

Visur vokiečių pasipriešini­
mas laužomas geležiniu griež­
tumu. Pietiniame fronte Rau­
donoji Armija per vieną dieną 
pažengė pirmyn nuo 10 iki 18 
mylių. Sunaikinta 30 vokiečių 
tankų. i

Žygiuojant link Melitopolio, 
užimta Staryj Kermenčik ir-' 
Malyj Jenisej. Užėmus Melito-: 
polį, bus perkirsta vienatinis! 
gelžkelis, kuris jungia Ukrainą, 
su Krymu.

Mussolinis 
Austrijoje

LONDONAS, 13 Rugsėjo.— 
Sulyg pranešimais iš Šveicarijos, 
Mussolinis atgabentas į Fuchsl 
palocių, šalę Salzburgo, Austri­
joje. Iš čia jis vyksiąs pas Hit­
lerį į Berchtesgadeną, o paskui 
šiaurinėn Italijon. Naciai jį 
stato priešakyje jų sudarytos fa­
šistų valdžios.

Vakar Berlynas paskelbė, kad 
Mussolinį išgelbėjo nacių para- 
šiutistai ir gestapo agentai. Ta­
čiau, vieta kur jį išgelbėjo nenu­
rodoma.

ITALAI MUŠASI SB VOKIEČIAIS
SUSIRĖMIMAS ĮVYKO IR ALBANIJOJ

Iš Naujosios Gvinėjos prane­
šama, kad australiečiai paėmė 
Salamaua aerodromą, kas reiš­
kia didelę pergalę.

LONDONAS, 13 Rugsėjo.— 
Turino mieste,šiaurinėj Italijoj, 
italų kariuomenė mušasi su vo­
kiečiais. Mūšiai eina didžiau­
siam įkaršty.

CHIASSO, Šveicarija.—Dau­
gely vietų šiaurinėj Italijoj vyks­
ta smarkūs susirėmimai italų su 
vokiečiais. Sakoma, viename 
susirėmime žuvo 6,000 italų 
karių.

Pannoj 30 italų oficierių pa­
lys nusižudė, o nepasidavė vo-

kiečiams. Trento mieste italai 
durtuvais atakavo vokiečius, nes 
pristigo amunicijos.

šveicarų radijas praneša, kad 
šiaurinėj Italijoj vokiečiams va­
dovauja tyrų lapė Rommelis.

NEW YORK.—Londono radi­
jas praneša, kad Albanijos mies­
tuose Durazzo ir Tiranoj italų 
kariuomenė kaujasi su vokie­
čiais.

Šveicarija mobilizuoja savo 
armiją rubežių saugojimui.

Žinios, kad naciai “kidnapino” 
Mussolinį pasitvirtina. Jisai 
įsteigs savo “valdžią” Bologna 
mieste.

Japonų ir Maudžuko daliniai 
puolė Laukutinės Mongolijos 
punktą Kailinho. Laukutinė 
Mongolija yra draugiškuose 
santykiuose su Sovietų Sąjunga.

CHUNGKING.—Vieton miru­
sio Kinijos prezidento Lin Sen 
prezidentu išrinktas generalisi­
mo Chiang Kai-Šek.

ATPIGS MAISTO PRODUKTAI
NORI DAUGIAU PINIGŲ SUBSIDIJOMS

WASHINGTON, 13 Rugsėjo. 
—Kainų Administracijos mene­
džeris Chester Bowles šiandien 
pranešė, kad nusitarta numuš­
ti kainas ant bulvių, taukų, 
obuolių , orendžių ir tūlų kitų 
maisto produktų. Kainos bus 
sumažintos ant 2-3 nuošimčių.

Kad pastūmėti kainas atgal 
valdžia imsis griežtų priemonių, 
įskaitant ;.ir subsidijų teikimą 
gamintojams. Tulus produktus 
supirks pati valdžia ir parduos 
juos papiginta kaina.

Chester Bowles sako, kad 
Amerikos gyventojai jau šį ru­
denį pajus kainų kontrolės pa­
sėkas, atseit to naudingumą. Ji­
sai taip-pat užtikrina, kad atei­
nančią žiemą daržovės ir vaisiai 
bus pigesni ant 15 nuošimčių, 
palyginus su praėjusia žiema.

Subsidijų teikimui kongresas 
buvo paskyręs 100,000,000 do­
lerių. Valdžia prašys kongreso 
paskirti tam tikslui daugiau pi­
nigų.
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Wallace Ir Hull Kalbos
Šeštadienio vakare Chicagoj kalbėjo 

vice-prezidentas Henry A. Wallace. Ji­
sai aiškino, jog po šio karo turės būti dar­
bo žmonių demokratija, nes kitaip turė­
sime trečią pasaulinį karą.

Wallace smerkė tarptautines mono­
polijas, kurių pelnagrobiavimas ir var­
žytinės veda prie karų.

Jis taipgi sakė, kad Amerikoj tūli 
stambus interesai nepaiso šalies gerovės, 
bet tik savo gerovės. Už “America First” 
slepiasi stambių interesų privilegijos. Jie 
non, kad valdžia jiems tarnautų.

Vietoj “America First”, Wallace sa­
kė, reikia statyti obalsis “Democracy 
First”.

Jis sakė, kad izoliacinė politika, ku­
rios palaikytojai dangstosi “America 
First” obalsiu, ir turėjo organizaciją tuo 
vardu, smunka ir turės visai susmukti, 
nes jei ta politika įsivyrautų, Amerika 
izoliuotųsi ir pasiliktų sąlygos naujiems 
Hitleriams ir naujiems karams.

Jis nurodinėjo, kad Jungtinės Tau­
tos privalo sudaryti kolektyvaus saugu­
mo sutartį, ypač Amerika, Sovietų Są­
junga, Anglija ir Kinija turi kooperuoti 
po karui, kad taiką išlaikius.

Jis pabrėžė svarbą ekonominės lais­
vės — laisvės nuo nedatekliaus, nuo al­
kio. Tai yra viena svarbiųjų Roosevelto 
ketųrį.ų..laisvių; Iki to netus, žmonės ne­
bus pilnai laisvi. Kitos laisvės dažnai pa­
silieka mažai vertos be ekonominės lais­
vės.

Jis sakė tūli interesai, rėkia už gry- 
žimą “prie normalumo”; jie norėtų gra­
žinti seną padėtį — bedarbę, “duonos li­
nijas” ir kitas blogybes, kurios buvo ap­
nykę mus visai nesenai.

Apsisaugoti nuo to turime nevien iš­
laikyti demokratiją, bet ir plėsti, gerin­
ti ją, kad jį apimtų ir darbo žmones.

Washingtone (sekmadienį) kalbėjo 
per radiją Valstybės sekretorius Cordell 
Hull apie musų užsienio politiką. Hull, 
matyti, norėjo atsakyti užsienio politikos 
kritikams. Jis ypač pabrėžė, kad santy­
kiai su SSSR nuolat eina geryn ir pasisa­
kė už kooperavimą su Sovietais nevien 
karą laimėti, bet ir taiką palaikyti.

Jis sakė:
“Sovietų Sąjungai, kurios heroiš- 

ka armija ir civiliai užsitarnavo sa­
vo didele ‘narsa ir pasiaukojimu di­
džiausią pagarbą visame sviete, mes 
labai džiugiai teikiame visą galimą 
pagelbą. Musų pageidavimas ir musų 
nusistatymas nuolat didinti bendra­
darbiavimą ir kooperavimą laike ka­
ro ir po karui.”

Sovietų priešams, kurie tikisi Valsty­
bės Departmento pagelbos, tai bus nesma­
gi žinia. Jie tikisi Amerikos vaidų po ka­
rui, kiti netgi laukia Amerikos armijos 
siuntimo į Europą, ypač Sovietų pasie­
nius, o Valstybės sekretorius sako, kad 
ir laike karo ir po jo Amerika bendra­
darbiaus ir kooperuos su Sovietais.

Kalbėdamas apie atidėliojimą antro 
fronto p. Hull betgi davė visai neįtiki­
nančių argumentų. Jis sakė, kad musų 
armijos šiaurinėj Afrikoj atitraukė Hit­
lerio armijos iš SSSR fronto, o musų ka­
ras Pacifike neprileido Japoniją kariau­
ti prieš SSSR.

Karas Šiaurinėj Afrikoj buvo svarbus.

dėlei to nebus ginčų. Bet pačiu didžiau­
siu apskaičiavimu, Vokietija neturėjo ir 
neturi daugiau 10 divizijų armijos visa­
me Viduržemio juros fronte, o SSSR fron­
te ji turi apie 211 divizijų.

Japonija irgi vargiai butų sulaikyta, 
ypač pradžioje karo, jei ji nebijotų ka­
riauti prieš Sovietų Sąjungą.

Atrodo, kad p. Hull pasirinko patį se­
niausią ir silpniausią argumentą teisin­
ti antro fronto vilkinimą. Britanijos 
premjeras kelis kartus sakė, kad antras 
frontas bus atidarytas, kada Aliantai ma­
tys progą laimėti. Taigi, Churchillio ar­
gumentas yra visai kitokis: Aliantai ne­
atidaro antro fronto dėlto, kad nemano 
laimėti jį, kad nenori kito Dunkirko,

Net ir Amerikos ir Anglijos militari- 
niai vadai pripažysta, jog nevien karas 
Šiaurinėj Afrikoj, bet ir karas Italijoj nė­
ra antras frontas. Sekretoriaus Hull ver­
tinimas antro fronto dėlto keletu metu 
atsilikęs.

Jo aiškinimas Valstybės Departmen­
to atsinešimo link Francuzijos ir Ispani­
jos taipjau neįtikinantis.

Busimos taikos reikalu p. Hull pakar­
tojo tai, kas jau kitų sakyta. Čionai gero 
yra tiek, kad jis vėl pabrėžė, jog taikos 
išlaikymui reikės Jungtinių Tautų ben­
dradarbiavimo.

NAUJOJ FORMOJ KUNIGO PRUN­
SKIO NACINĖ PROPAGANDA

Klerikalų Spaudos Biuras su Kvislingais

Galima Dar Šįmet
Militarinis žinovas Max Werner, ke­

lių knygų autorius, kuris ypatingai gerai 
apibudino SSSR ir Vokietijos armijas, 
sako, kad karas baigti galima dar šįmet, 
jei butų skaudžiai smogta naciams.

Werner rašo (Soviet Russia Today, 
rugsėjo laidoj): ,

“Prasidėjo krizis vokiečių strate­
gijoj. Vokietijos armija sumušta Ru­
sijoj ir Sicilijoj. Vokietijos strategi­
ja papildė veik kriminaliai ^legerą 
apskaičiavimą ir karo planavimą. Aš 
spėjau sąyo knygoj, kad vokiečių 
strategija 1943 metais padarys dau­
giau klaidų. Ji padarė vasarą 1943 
metais, ir ji dar daugiau padarys iki 
galui.”

Werner sako, vokiečių generolai savo 
pasiryžimu kas vasarą daryti ofensyvą 
Sovietų fronte, šįmet darė ofensyvą kuo­
met nebuvo galima to daryti. Iš to ofen- 
syvo jiems teko pareiti į defensyvą ir da­
bar jie genami lauk iš Ukrainos.

Werner taipgi sako:
“Dabar atėjo valanda prieš-hitle- 

rinei koalicijai pasinaudoti tomis vo­
kiečių klaidomis ir sujungus visas jė­
gas smogti sprendžiamą smūgį karo 
laimėjimui, šiandien visos politinės 
ir militarinės progos yra musų pu­
sėj.”

Tos progos yra tokios, kad okupaci­
joj visur eina didelės kovos, sabotažas, 
net ir ginkluoti sukilimai. Italija pasida­
vė. Vokiečiai visur tik ginasi. Vokietijos 
žmonių ūpas labai nupuolęs.

Surėmus Vokietijos armiją iš rytų ir 
vakarų, ji negalėtų išlaikyti. Werner pri­
duria:

“Karą galima greit laimėti, jei An- 
glijos-Amerikos armijos įeis Europos 
kontinentan ir ims veikti be atidė­
liojimo. Vokietijos apsigynimo siste­
ma Europoj jau ir dabar pažeista, 
reikia ją tik galutinai išardyti.”

Sovietų fronte vokiečiai jau geras lai­
kas neatsispiria. Aišku, jie nusilpnėjo. 
Surėmus iš dviejų ar kelių pusių jie griū­
tų.

PIRKDAMI karo bondsus mes ruošia­
me Hitleriui galą, o kas gi nenorės matyti 
galą kriminalisto, kuris paskandino krau­
juose tiek daug žmonių, kuris sudegino, 
išnaikino tiek miestų ir miestelių, išžudė 
daug žmonių.

Pirkite karo bondsus, kad karas būtų 
greičiau laimėtas.

Lietuvių Katalikų Fede­
racijos Spaudos Biuras 
(LKFSB), vedamas kunigo 
Prunskio, rugsėjo • 11-tą 
dieną “Drauge” išspauz- 
dino naujos nacinės propo- 
gandos raštą. Prunskis aiš­
kina, kad jis gavęs aprašy­
mą apie tulą< memorandu­
mą, kuris buvęs pereitą pa­
vasarį pasiųstas (Hitleriui. 
Aplaikytame i*ašte, kunigas 
giriasi, apibudinta memo­
randumo turinys.

Gal jisai turi ir memo­
randumo tekstą, tai jo da­
lykas. Užteks ir to, ką iš Ber­
lyno atvažiavęs kunigas ra­
šo.

Kunigas Prunskis aiški­
na, kad šįmet, balandžio 5- 
tą Kaune susirinko 90 lietu­
vių ir atlaikė konferenciją; 
ten pagaminę memorandu­
mą, kuriame būk išdėstė sa­
vo nepasitenkinimą naciam, 
ir reikalavę Lietuvai nepri­
klausomybės.

Kunigas nuslėpė faktą, 
kad ta konferencija buvo 
sušaukta Hitlerio įsakymu. 
Rašymas, kad toj konferen­
cijoj pagamino ten kokį me­
morandumą ir kad tai buvęs
protestas prieš Hitlerį, yra Į 
grynas melas. Ką jis padarė, Į 
tai pasinaudojo Hitlerio kon- į 
ferencijoj skleistais šmeiž­
tais prieš Sovietų Sąjungą, 
kad vėl kurstyti amerikie­
čius lietuvius,,prieš Sovietų | 
Sąjungą, mūsų šalies talki­
ninkę.

Jis pradžioje savo “infor­
macinio” rašto šoka patei­
sinti konferencijoj priimtas 
rezoliucijas (jas Prunskis 
vadina memorandumu). Gir­
di:

“Suprantama, kad ta­
sai protesto raštas turėjo 
būti labai atsargiai rede- 
guojamas”.
Kodėl tas atsargumas rei­

kalingas dėl Prunskio bičiu­
lių, Hitlerio kvislingų? Jis 
to nepasako. O nepasako to­
dėl, kad jis nenori atidengti 
pačios konferencijos tikslo. 
Kauno konferencijos daly­
viai ne protestus Hitleriui 
rašė, o pasiteisinimus, kad 
jie negali to išpildyti ko rei­

kalauja fiurieris, nes žmo­
nės nepasiduoda tiems įsa­
kymams. Tą viską klerikalų 
spaudos biuro vedėjas sle­
pia nuo “Draugo” ir kitų jo 
raštus talpinančių laikraščių 
skaitytojų. Jeigu jis pasa­
kytų teisybę, kad tą konfe­
renciją sušaukė vienas Rentel- 
nio įgaliotinių pagal Hitle­
rio patvarkymą, tai jis nu­
siimtų kaukę nuo savo vei­
do, ir tuomet, vietoj dva­
siško tėvelio, katalikai žmo­
nės pamatytų nacinės pro­
pagandos skleidėją. Todėl 
jis ir slepia tos konferenci­
jos šaknis ir tikslus.

Prunskio Melai
Penktą balandžio šių me­

tų Kaune konferenciją su­
šaukė Rentelnas. Tos konfe­
rencijos pirmininku buvo 
Mykolas Biržiška, kuris sa­
vo darbu prisidėjo prie Ku­
biliūnų, Meškauskų—Ger­
mantu. Hitleris įsakė kon­
ferenciją sušaukti, kad pa­
dėtų pravesti “totalitinę”— 
visuotiną mobilizaciją pasi­
rengimui vasaros ofensyvui 
Rytų fronte ir Vakaruose 
prieš Susijungusias Tautas. 
J. Žiugžda apie tos konfe- 

i rencijos sušaukimą rašė:
“Matydami (naciai), kad 
savo fizinio teroro prie­
monėmis nepajėgs palauž­
ti lietuvių tautos pasiprie­
šinimo, okupantai ryžosi 
suvaidinti naują kruviną 
žaidimą su lietuvių tauta, 
naujais melais, naujomis 
gobelsinio moralinio tero­
ro priemonėmis. Suakti- 
vino tautos išgamų dar­
bą, pradėjo medžioti nau­
jų išdavikų ir pagaliaus 
1943 m., balandžio 5 d. 
Kaune sušaukė būrelį 
žmonių sutikusių parsi­
duoti okupantams, pava­
dino juos konferencijom” 
Hitleris iš tų 90 kvizlin- 

gų, kuriem pirmininkavo 
Biržiška, reikalavo vyrų į 
jo armiją; reikalavo dau­
giau maisto ir visokių me­
džiagų dėl karo prieš Angli­
ją, Jungtines Valstijas ir So­
vietų Sąjungą. Toj konfe­
rencijoj jokių protestų Ku­
biliūnai, Ramanauskai, Me­
škiniai ir Biržiškos prieš 
Hitlerį nerašė, neigi jie me­
morandumą gamino; jie pri-

Įėmė rezoliucijas pataikau­
jančias Hitleriui. Kubiliū­
nas toj konferencijoj plūdo­
si, kam žmonės dainuoja “iš 
rytų šalelės saulelė tekėjo, 
o iš vakarėlių debesėliai 
ėjo”. Jis šaukė, “mum švie­
sa ėjo iš vakarų”, iš Vokie­
tijos.

Prunskis su Kvizlingais
Nacinės propogandos tri- 

virvis kunigas Prunskis sa­
vo aplinkraštyje, kurį siun­
tinėja fašistuojančiai spau­
dai, sako:

“Toliau tame memoran­
dume nupasakojama, kaip 
Sovietų Rusija sulaužė 
1920 m. taikos sutartį su 
Lietuva ir nepuolimo pak­
tą, sudarytą 1926 m.” 
Iš Berlyno atbėgėlis nori 

įpasakoti amerikiečiam lie­
tuviam, kad Hitleris nelau­
žė sutarčių, atimdamas Klai­
pėdą ir nusiaudamas visą 
Lietuvą 1941 metais, birže­
lio 22 d.

Prunskis apie Hitleriui 
pasitikėjimo rezoliucijos tu­
rinį nupasakoja:

“Toliau prisimena apie 
bolševizmo pavojų ir pa- 
briežia, kad tik laisvę at­
gavus Lietuva galės sėk­
mingai kovoti prieš tą pa­
vojų, kaip kad lietuviai 
nesigailėjo aukų 1941 m.” 
Taip, Prunski, lietuviški 

kvislingai nesigailėjo aukų 
padėti naciam, jog jie galė­
tų sutriuškinti Susijungusių 
Tautų armijas. Iš Berlyno 
atbėgęs kunigas pagatavas 
įdievinti tuos, kurie Hitle­
riui padėjo naikinti demo­
kratines armijas, žudyti lie­
tuvius kovojusius prieš įsi­
veržėlius, ruduosius žvėris.

Nebūtų Prunskis, jeigu 
jis nepameluotų, ir tais me­
lais pasikaustęs, nepagun- 
dytų “Draugo”’ ir kitų jo 
raštus talpinančių laikraš­
čių skaitytojus prieš mūsų 
šalies talkininkę ^Sovietų Są­
jungą. ^Kunigas kiek galė­
damas stengiasi Hitleriui 
padėti:

“Rusų okupacijos metu 
tūkstančius lietuvių vyrų, 
moterų ir vaikų buvo bol­
ševikų išžudyti, į draus­
mės stovyklas paimti ir 
tūkstančiais išvežti į Sibi­
rą.”
Kaip Biržiška, Kubiliū­

nas, Meškinis ir kiti balan­
džio 5-tos konferencijoj da­
rė prižadus, kad jie padės

gaudyti Lietuvos jaunimą ir 
jungti į nacių armiją, kad 
naciai galėtų geriau kariau­
ti prieš Ameriką, Britaniją 
ir prieš Sovietų Sąjungą.

Jis purvina Sovietų Sąjun­
gą, kad padėjus hitleristam 
griauti Jungtinių Tautų vie­
nybę, išprovokuoti tarpe jų 
karą ir tuomi padėti Hitle­
riui laimėti karą prieš Tal­
kininkus.

Mes visai nesistebime, kad 
Prunskis taip uoliai tarnau­
ja naciams, nes jis buvo jų 
išleistas atvažiuoti į Ameri­
ką. Bet tenka pamislyti, 
kaip dori katalikai savo or­
ganizacijos—Amerikos Lie­
tuvių Katalikų Federacijos 
—vardą gali leisti vartoti 
naciniai propagandai?

Pagaliaus tenka pasaky­
ti, kad nėžiurint tos biau- 
rios Prunskių ir jo kolegų 
fašistų propogandos, Ame­
rikoj ir visame pasaulyje 
yra galingos demokratinės 
jėgos — jos kasdieną auga, 
— kurios sutriuškins fašis­
tinę Ašį ir nublokš į šašlavy- 
ną visus tos talkininkus.

F. Abekas

Trečios Karo 
Paskolos Vajus 
Gražiai Progresuoja

Per “Vilnies” raštinę jau 
parduota bonų už $8,500. 
Rugsėjo 9-tą parduota už 
$4,500.

Dabar bonų pasipirko per 
“Vilnies” raštinę sekami:

Wm. Shimkus.......... $100
Michael Kachinski ..... 50
K.'Yatka (kareivis) .... 50 
Joseph Dementis...... 500
Jos Ivonaitis..............100
Peter Mikulėnas........ 50
Walter S try gas.......... 50
John Ambose ............675
Wm. Senkus.........:...... 25
Julia Stočkus............ 100
John Stočkus..............50
Minnie ir Stanley Poškai,

Maywood, Ill....................225
A. ir P. Grigas......  1,000
Wm. Bogus........ .......... 25.
Felix Gelbųtas........ 1,000
Vilniečiai, visi stengkitės 

pasipirkt tuojau 3-čios Pa­
skolos Karo Boną.

Administracija.

Protestuoja Ėmimą Ka­
ro Belaisvių Į 
Kenavimo įmonę.

Karo fronto ligoninėje, kur nors Pietų Pa.ifikc. Bcpasvcikslanlys mūsų karžygiai go­
džiai skaito ką tik atspausdintą vietinį laikraštuką, kad sužinoti kas dedasi mūšių fron­
tuose. Skaitant iš kairės jie yra: Leitenantai J. K. Campbell, iš Homer City, Pa.; A. J. 
Watson, iš Manchester, Conn.; Pau) Brunkow, iš San Diego, Cal., ir Grady Donaldson, 
iš Pulaski, Ga.

Elwood, Ind.—šio mieste­
lio majoras Elmer Tunis sa­
ko, kad Packers and Can- 
ners Union (CIO) lokalo No. 
32 viršininkai užprotestavo 
prieš armijos viršininkų be- 
sirengimą pasiųsti 800 vo­
kiečių belaisvių į kenavimo 
įmones.

Majoras Tunis sako, jog 
unijos viršininkai tvirtina, 
kad kenavimo įmonės dar 
nėra pasamdžiusios visus 
vietos darbininkus ir kad nė­
ra reikalo imti vokiečius iš 
kempės, kuri čia statoma vo­
kiečiam belaisviam — karo 
kaliniam.

ST. LOUIS.—Missouri repu- 
blikonų vadovybė užkvietė Wen­
dell Willkie pasisakyti užsienio 
politikos klausimais. Jisai pasi­
žadėjo atvykti į St. Louis pabai­
goje šio mėnesio.
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gija, žmonijai nelaimė; su­
mušimas jo yra pati svar­

biausia mūsų užduotis.

ŠIOS SAVAITĖS PARAMA SOVIETU 
LIAUDŽIAI DRABUŽIŲ RINKLIAVOJ

TARIMAI IŠ SKAITLINGO IR SĖKMINGO 
KULTURIEČIĮJ SUSIRINKIMO

daug daugiau draugių atei­
tų. Kaip matote, kai kurios 
iš šio sąrašo neapleidžia nei 
vienos savaitės. Kodėl nepa­
skirti valandos kitos dėl to 
svarbaus darbo.

Man teko šį darbą vesti 
veik per porą mėnesių. Ta­
čiau tūloms sąlygoms susi­
dėjus turėjau apleisti ir nuo 
rugsėjo 10 d. perėmė visą ve­
dimo darbą drg. V. Grigienė. 
Apie ją netenka daug aiš­
kinti, visi pažangieji lietu­
viai ją pažįsta ir žino, kad 
ji visada širdingai dirba 
darbininkiškam judėjime. 
Jos du sūnūs yra kariuome­
nėje, vienas jau senai užjū­
ryje. Ši motina supranta ką 
reiškia juo greičiau sumušti 
priešą ir užbaigti karą. Kiek 
Sovietai daugiau sunaikins 
nacių, tiek mažiau mūsų ka­
reiviams reikės su jais 
muštis.

Prašyčiau varde savęs ii’ 
drg. V. Grigienės, juo dau­
giau draugių ateitų į talką 
sutąisymui drabužių, taip 
pat naujų pasiuvimui.

S. Mažeikienė.

Pagelbėkime Lietuvos 
Našlaičiams

Užpuolus naciams Sovietų 
Sąjungą, pirmieji mūšiai ėjo 
Tarybų Lietuvos laukuose. 
Kurie turėjo progą, pirmiau 
negu naciai užpuolė, bėgo 
gilyn į Sovietų Sąjungą, to­
kiame atsitikime vaikučiai 
atsiskyrė nuo tėvų, tėvai nuo 
vaikų. Tik karui pasibaigus, 
jei bus gyvi, vieni kitus su­
siras.

Tokių nelaimingų vaiku­
čių daug randasi Sovietuose, 
nors jie prižiūrimi geriau­
siai prie šių karo sąlygų, ta­
čiau mums lietuviams Ame­
rikoje turėtų apeiti šis klau­
simas ir nors su maža dova­
nėle pralinksminti ir tuom 
suraminti jų jaunutes širdis, 
trokštančias atjautimo, su­
raminimo ir draugingos pa­
ramos.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubas rengia pa­
rengimą, kad sukelti finansų 
nupirkimui tiems vaiku­
čiams dovanėlių, pundelių 
pavidale. Parengimas įvyks 

(rugsėjo 25 d., 7:30 vai. va- 
ikare, “Vilnies” svet., 3116 
So. Halsted st.

Leisime laimėjimui lovos 
užklodę, nes tikietai jau se­
nai buvo platinami ir su­
rinkta nemažai pinigų. Be 
to, visas padarytas pelnas 
skiriamas tam pačiam tiks­
lui. Taipgi įžangos vietoje 
prašome atnešti muilo gaba­
lėlių. Kurie bus kartu pun­
delių formoje pasiųsti.

Tikimės, kad lietuvių vi­
suomenė širdingai supras šio 
reikalo svarbą ir skaitlingai 
atsilankys į šį svarbų kul- 
tūriečių parengimą.

Kultūrietė.

Šios savaitės eigoj teko 
aplaikyti gana daug vertin­
gų drabužių ir kitokių dova­
nų dėl Sovietų Sąjungos 
liaudies. Matomai, žmonės 
vis labiau ir aiškiau prade­
da suprasti, ką tie žmonės 
turėjo pergyventi, kokį pa- 
siaukavimą jie parodė, kad 
apginti savo šalį ir visą pa­
saulį.

Sovietų žmonėms neteko 
galvoti apie savo asmeninius 
reikalus, jie pasinėrė karo 
reikmenų išdirbime ir abel7 
nai gelbėjimui heroiškai 
Raudonajai Armijai, kad 
juo greičiausia nugalėti su- 
niekšėjusį priešą—fašizmą. 
Juo greičiau priešą pergalės, 
juo daugiau bus užtikrinta 
geresnis ir laisvas gyve­
nimas.

Virš dviejų metų sunkių 
kovų sąlygos ir jau dauge­
lis išlaisvintų iš po fašistų 
okupacijos liko be namų ir 
drabužių, jiems reikia pagel- 
bos, tad mes gyvendami 
Jungtinėse Valstijose nei 
kiek nepavargsime, jei paau­
kausime drabužių ar kitų 
reikmenų tiems, kurie kovo­
ja, kenčia ir net miršta tų 
kovų sūkuryje.

Čia noriu priminti, kad 
drabužių rinkliavos eina po 
visą plačią Ameriką.. . $io 
mėnesio pabaigoje Chicagos 
majoras E. J. Kelly paskel­
bė viso miesto ruožtu vajų, 
važinės trokai gatvėmis ir 
surinks drabužius, kurie iš- 
kalno paruoš dėl pridavimo. 
Tačiau tuo laiku bus masinis 
rinkimas ir tie, kurie turite 
jų, iškalno galite atnešti ir 
priduoti Lietuvių Skyriui 
755 W. 31st st., iš čia priduo- 
dame tiesiog sutvarkytas ir 
surištas į ryšulėlius, kad tie­
siog pasiųsti iš stoties į So­
vietus.

Per mūsų skyrių, man dir­
bant jame, jau išsiuntėme 
10,726 gabalus. Tikrai gra­
žus skaičius ir paruoštas 
kaip tik dėvėjimui. Bet juk 
daug turime Chicagoje pa­
našių tautinių ir tarptauti­
nių skyrių. Tas rodo, kad 
Amerikos žmonės supranta 
kas vertas paramos, ir jie 
remia juos.

Čia paduosiu kas šią sa­
vaitę atnešė drabužių, arba 
kitų dovanų: Mary Demen­
tis atvežė puikių drabužių ir 
aukavo $5, B. Golfred atve­
žė puikių drabužių ir auka­
vo $5. P. Baltutis atvežė 11 
gerų skustuvų, muilo ir daug 
drabužių. J. Baranauskas iš 
Westville, Ill., prisiuntė dra­
bužių. Max Sered, J. Dagis, 
Stravinskas, J. Pakutinsky 
iš Urbon, III., prisiuntė dra­
bužių. R. Levitetz, M. šoblic- 
kas, pastarasis net per kelis 
kartus šią savaitę atnešė. 
Visiems už aukas tariame 
širdingą padėkos žodį.

Dabar kas šią savaitę dir­
bo: J. Kaminskas, O. Kuku- 
raitienė, A. Druseikienė, L. 
Matuzienė, T. Paulauskienė, 
S. Budrienė. Reikėtų, kad

Kūdikių auklėtuvė Anglijoje, kur dirbančios karinėje industrijoje motinos palieka 
juos atsakomingoje priežiūroje patyrusių auklių. Kaip matytys šioje nuotraukoje, vaikai 
iš pat mažens pratinami prie bendruomenės gyvenimo ir atsakomybės. Jie ir lengves­
nius darbus palys atlieka, kaip įrodo mazgojimas indų pavalgius.

Lebedev-Kumač.

KODĖL ŠIĄ NAKTELĘ?...
—Senele, senele, kodėl šią naktelę
Pas mus atėjai taip vėlai?
—Skubėjau, vaikeliai, skubėjau, mielieji...
—Kas vijo ?!—Bendri reikalai.

—Iš kur gi tu kilus, kodėl taip pražilus
Ir savo namų nežinai?
—Gimtasis namelis nuo gaisro išdilo—
Ten liko vieni pelenai.

—O kur tavo vyras ir sūnūs jaunieji, 
Kodėl šerkšnas spindi plaukuos?
—Žilgalvį senelį granatos sudraskė, 
O sūnūs kovoja miškuos.

—Kas vertė čia vykti, granatų sutikti?
Čia gręsia pavojus baisus.
—Aš noriu*-atkeršyt žiauriesiems plėšikams, 
Parodyt jums jųjų urvus.

—Atgauki tik žadą, nueisi pas vadą, 
Štai draugas tave ten nuves...
—Skubėkim, vaikeli! Padėti tarybų 
Tėvynei—jėgų atsiras.

Laisvai vertė Maksimaitis.

Clevelandietės Gana Smarkiai Dirba, 
Tik Mažai Parašo

Cleveland, Ohio. — A. L. 
Moterų Kliubo Choras pasi- 
mojo daug padirbėti šiais 
metais. Jau turi tris užkvie- 
timus dainavimui. Jis laiko 
savo praktikas kas ketvir­
tadienis kaip 8 vai. vakare, 
Manuškos svet., 1073 E. 79th 
street

Prašome ne tik senų dai­
nininkių ateiti, bet būtinai 
atsivesti ir naujų. Taipgi 
prašome tų, kurios pirmiau 
dainavote, bet pastaruoju 
laiku neateinate. Jei kas to­
kio nesmagaus buvo įvykę, 
tai tik jūsų atsilankymas ir 
apdiskusavimas tų priežas­
čių galės pataisyti.

Pastaruoju laiku choras 
yra pasibrėžęs išmokti kele­
tą naujų dainų, tad svarbu, 
kad pradėjus bendrai jas 
mokintis.

Kelios pastabos apie ALM 
Kliubą. Veik nerasi nei vie­
no svarbesnio visuomeninio 
darbo, kur mūsų kliubas ne­
dirbtų. Daug gelbsti Raudo­
najam Kryžiui. Siuva, mez­
ga ir drabužius renka dėl 
Sovietų Sąjungos nuo karo 
nukentėjusių žmonių. Daug 
parengimų surengė paramai 
darbininkiškų reikalų ir dar 
ruošiasi daugiau jų rengti.

Visa bėda, kad mes nepa­
rašome į spaudą, tai kitų ko­
lonijų moterys mano, kad 
clevelandietės sau ramiai sė­
di. Kiek teko patirti, jos nu­
sitarė nuo dabar daugiau pa­
rašyti. Jei tas bus padaryta, 
tai tikrai bus malonu, kad 
plati lietuvių visuomenė su­
žinos apie mūsų darbščias 
drauges.

Taipgi reikėtų, kad juo 
daugiausia narių stotų į dar­
bą, nes tik bendromis jėgo­
mis mes nuveiksime daug 
daugiau darbų, negu palikę 
keletai moterų nudirbti dar­
bus.
Ruošiamės Prie Kareivių

Motinų Ir Moterų Pa­
gerbimo.

Gražus A. L. Moterų Kliu­
bo nutarimas, tai kad su­
rengti parengimą, kuriame 
bus pagerbtos kareivių mo­
tinos arba žmonos. Tokis pa­
rengimas įvyks spalių 8 die­
ną, Malinkos svet., 7900 St. 
Clair avė.

Dainuos kliubo choras, 
kur bus pritaikinta atatin­
kamos dainelės. Aišku, tokis 
malonus tų motinų atjauti­
mas ir pagerbimas už atida­
vimą savo brangių sūnų, kad

Rugsėjo 8 dieną įvykę 
Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo susirinkimas. Susi­
rinkime dalyvavo gana 
skaitlingas narių būrys. 
Kliubo pirmininkei K. Abe- 
kienei atidarius susirinkimą 
ir paaiškinus susirinkimo 
dienotvarkės punktus, iš­
rinkta susirinkimo tvarkos 
vedėja drg. O. Remeikienė.

Valdybos raportuose pa­
žymėta, kad kliubas veikia 
palei išgalės ir kad choras 
jau keliuose parengimuose 
dainavo ir turi užkvietimų. 
Finansų iki šiai dienai buvo 
$169.

Neatėjus finansų rašti­
ninkei į susirinkimą, tai die­
nai išrinkta finansus užra­
šyti drg. S. Mažeikienė. Viso 
įrašyta į kliubą septynios 
naujos narės: B. Dabulskie­
nė, V. Wolteraite, A. Virbic- 
kienė, P. Mankevičienė, D. 
Juškienė, A. Bacevičienė, 
Skeberdytė. Tikrai smagu, 
kad mūsų kliubas taip sėk­
mingai auga. Ypatingai, kad 
dalis iš jų geros dainininkės, 
kaip V. Wolteraite ir kitos.

Drg. L. Matuzienė išdavė 
raportą, kad komisija spar­
čiai dirba dėl pasiruošimo, 
prie būsiančio parengimo, 
kuris įvyks rugsėjo 25 d., 
“Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted st. Parengimas ren­
giamas paramai Lietuvos 
našlaičiams, kurie randasi 
Sovietų Sąjungoje.

Išduotas raportas per S. 
Mažeikienę ir J. Skeberdytę 
iš konferencijos prieš aukš­
tas kainas už maistą. Ra­
porte pažymėta, kad tuo 
klausimu sudarytas komite­
tas, kuris veiks dviem klau­
simais, tai prieš aukštas kai­
nas už maistą ir sekančių 
prezidentinių rinkimų prisi­
rengimui. Raportai priimti.

Kliubo pirmininkė K. 
Abekienė pranešė, kad pa­
ėmusi svetainę dėl parengi­
mo lapkričio 7 d., kur bus su­
lošta veikalas ir duodama 
dalis koncertinio programo. 
Visos užgyrė pirmininkės 
pranešimą ir pasisakė už 
tuojautinį darbą toje šakoje. 
Išrinkta tam darbui komisi­
ja iš šių draugių: E. Arlaus-i 
kienė, L. Matuzienė, V. Gri­
gienė, K. Abekienė, J. Ske­
berdytė.

Atsišaukta varde Sąryšio, 
kad įsteigti tuojau lavinimo­
si mokyklą. Apdiskusavus 
pasisakyta, kad mūsų kliu­
bas pritaria tam ir kaip 
greit Sąryšis pradės darbą, 
raginsime nares, kurios gali 
lankyti ją.

Sąryšio atstovės pranešė, 
kad yra šaukiamas visos 
Chicagos pažangiųjų mote­
rų susirinkimas rugsėjo 16 
d., 8 vai. vakare, “Vilnies” 
svet. Apart kitų svarbių 
klausimų teks tartis dėl vie­
no bendro parengimo kovo 
8 d. proga.

Drg. A. Jonikienė patiekė 
įdomią ir svarbią kalbą die­
nos klausime, ypač karo lai­
mėjimo klausimu ir ateinan­

Svarbus Motery 
Susirinkimas

Šiuomi prašome visų Chi­
cagos pažangiųjų moterų 
dalyvauti susirinkime, kuris 
įvyks rugsėjo 16 d., 8 vai. 
vakare, “Vilnies” svet., 3116 
So. Halsted st. šiame susi­
rinkime teks visa eilė svar­
bių reikalų aptarti. Svar­
biausia tai parama karo lai­
mėjimui. Kaip tai: karo bo- 
nų pirkimas, Raudonojo 
Kryžiaus reikalai, Rusijos 
Karo Pagelbos darbai.

Kas liečia abelnai mūsų 
reikalus, tai įsteigimas lavi­
nimosi mokyklos, rūpinimąsi 
ateinančių prezidentinių 
rinkimų klausimu ir kova 
prieš aukštas kainas. Taip 
pat bendro visų kliubų pa­
rengimo. Neturėtume pa­
miršti ir mūsų “Vilnies” Mo­
terų Skyriaus apdiskusuoti.

Kaip matote, visi klausi­
mai svarbūs, tad dalyvavi­
mas juo daugiausia moterų, 
kad juos vieningai apdisku­
suoti, būtinas. Tiesa, kad 
daugelis dirbame karo in­
dustrijose, kartais mažai lai­
ko turime, bet pasistengki- 
me jo surasti ir šiems svar­
biems organizaciniams rei­
kalams.

įsidėmėkime dieną ir lai­
ką, dalyvaukime, kaipo kliu­
bų narės ir abelnai, kaipo 
pažangios moterys.

Sąryšio Sekr. J. S.

apgintų visos žmonijos ir 
mūsų šalies laisvę, yra ne tik 
girtinas, bet ir visų rem­
tinas.

Komisija išrinkta iš ga­
bių draugių: Krunklevičie- 
nės, Gendrėnienės, Rudie­
nės, Dominaitienės ir Boti- 
rienės. Aišku, kad prirengi- 
mo darbas bus atliktas kuo 
geriausiai, nes šios draugės 
visuomet rūpestingai dirba. 
Svarbu, kad jame dalyvautų 
juo daugiausia motinų ir 
abelnai publikos.

Įžanga į parengimą labai 
žema, vos 25c. Durys atsi­
darys nuo 2 po pietų, o pro­
gramas prasidės 2:30 vai. 
Tikimės, kad plati Clevelan- 
do lietuvių visuomenė supras 
svarbą ir juo daugiausia da­
lyvaus šiame taip atjautimo 
vertam parengime.

—V. M. D. 

čių rinkimų reikalu. Tokių 
prakalbų reikėtų turėti daug 
daugiau, tas padės daug 
mums suprasti svarbius die­
nos klausimus.
Turėjome Malonų Svetį Iš 
Kanados Drg. P. Kasparaitį.

Susirinkimui pasibaigus 
buvo perstatytas malonus 
svetis, drg. Petras Kasparai­
tis, tai drg. A. Šneiderienės 
brolis. Jie pirmą kartą pa­
simatė po 30 metų, malonus 
sutikimas. Kliubietės įver­
tindamos savo narės 
džiaugsmą sveikino malonų 
svetį. P. Kasparaitis prieš 
16 metų atvyko iš Lietuvos 
į Kanadą. Jis yra pažangių 
organizacijų narys ir spau­
dos rėmėjas. Dirba aukso 
kasyklose Teminson, Ont., 
Kanadoj.

Po pasikalbėjimo buvo ir 
vaišių. Vėliau puikiai padai­
nuota gražių dainelių. Bet 
žinant, kad gyvename karo 
sąlygose ir niekad negalima 
pamiršti tų svarbių reikalų, 
visada stengiamės kuom pri­
sidėti. Draugės sumanė at­
žymėti svečio atsilankymą 
paremdamos Sovietų liaudį 
nuo karo nukentėjusią, nu­
pirkimu drabužių ir abelnai 
vedimui drabužių rinkimo ir 
taisymo darbą. Paaukavo 
tam reikalui sekamai: Po $1: 
O. Remeikienė, V. Wolterai­
te, E. Arlauskienė, Petras 
Kasparaitis, A. Šneiderienė, 
D. Juškienė, J. Stančikienė, 
O. Paulauskienė, K. Abekie­
nė, O. Kukuraitienė, A. Jo­
nikienė, O. Garšinskienė, J. 
Mažeika. Po 50c.: L. Matu­
zienė, J. Salaveičikienė, V. 
Grigienė, M. Plečkaitienė, P. 
Markus. Viso aukų surinkta 
$15.50.

Tariame širdingą padėkos 
žodį už tokią širdingą para­
mą ir kartu linkime svečiui 
geriausios kloties sugrįžus į 
Kanadą dirbti ten dėl pa­
žangios visuomenės reikalų.

M. Plečkaitienė.

Darbininkams Teko 
Dirbti Nevalgius

Peoria, Ill., rugsėjo 11 d., 
keliems šimtams darbinin­
kų teko dirbti nevalgius, nes 
Caterpillar Tractor Co. val­
gyklos 20 patarnautojų išėjo 
į streiką. Jos reikalavo, kad 
būtų sugrąžinta viena dar­
bininkė neteisingai paleista 
iš darbo. Jos priklausė CIO 
unijai ir pasakė, . iki nesu­
grąžins į darbą paleistos 
darbininkės, jos neis dirbti.

Tuo laiku kalbamos dirb­
tuvės darbininkai turėjo 
dirbti nevalgę. Matomai, 
darbininkai vis daugiau ir 
daugiau jaučiasi tvirtesni, 
kai už jų reikalus stoja tvir­
tos unijinės jėgos.—R.
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Meksikietės Reikalauja 
Teisės Balsuoti

Moterų komitetas, kuris 
veikia karo laimėjimo šako­
je, padavė tokj reikalavimą 
39 kongresui, kad duotų 
joms teisę balsuoti. Jei jos 
gali prisidėti prie šalies gy­
nimo ir atlikti abelnai svar­
bius šalies darbus, jos turi 
teisę turėti ir balsavimuose.

Tokis reikalavimas visai 
neperdidelis. Jau veik visas 
civilizuotas pasaulis yra da­
vęs moterims teisę balsavi­
muose, tą juo greičiausia tu­
rėtų padalyti ir Meksikoje.

—R.

Naciai Įsako 
Kareiviams Rašyti 
Juokingus Laiškus

Švedijos laikraštis “Ar- 
betet” paduoda, kad nacių 
viršininkai įsako savo karei­
viams, kad jie rašydami laiš­
kus savo namiškiams turi 
rašyti juose įvairių juokų. 
Matomai tuom norima pa­
laikyti moralę tarpe Vokie­
tijos žmonių.

Tokis bandymas žaisti su 
motinų ir moterų širdies 
jausmais, vargu daug ką pa­
dės naciams. Nors patarlė 
sako: Skęstantis ir už brit- 
vos griebiasi. Neilgai jiems 
teks skymauti, artinasi at­
siskaitymo diena, turės at­
sakyti už visas padarytas 
žmonijai skriaudas.

—K. K.

Marquette Parko 
Lietuvių Motery Domei

Ir vėl prabėgo mėnesis lai­
ko ir artinasi trečias trečia­
dienis, kada Marquette Par­
ko Liet. Moterų Kliubo susi­
rinkimas įvyksta. Prisimi­
nus kokį gražų ir skaitlingą 
turėjome susirinkimą perei­
tą mėnesį, norėtųsi matyti, 
kad ir šį trečiadienį visos 
draugės susirinks ir rimtai 
svarstys kliubo ir visuome­
nės reikalus. Tad visos kliu­
bo narės pasiryškime daly­
vauti ir dar pakalbinkim sa­
vo kaimynes, kad ir jos atei­
tų ir prisirašytų.

Čia noriu pažymėti, kad 
mūsų mezgėjų darbo vedi­
mui. vienas geras pritarėjas, 
drg. J. Markūnas paaukavo 
dolerį. Dabar, šaltesniam 
orui atėjus, kada saulutė ir 
gražus laukų oras netaip vi­
lios išeiti iš virtuvės, mezgė­
jos vėl imsis to svarbaus dar­
bo. Nėra abejonės, kad ir 
kiti draugai parems mūsų 
darbą jei tik matys, kad mes 
dirbame. Reikia tik primin­
ti pasitikus, tai ir gausime 
dolerinę, kitą.

Pasimatysime Mu r e i k ų 
svetainėje, 2548 W. 69th st., 
šį trečiadienį, rugsėjo 15 d. 
Iki pasimatymo visos padir­
bėkime, kad susirinkimas 
būtų skaitlingas ir pagalvo­
kime ką nors naudingo įneš­
ti apsvarstymui.

Rast. B. R.

MOTERYS KARININKĖS MUSŲ GINKLUOTŲ JĖGŲ DALINIUOSE

Skaitant iš kairės jos yra: Pulkininke Ovela Culp Hobby, WACS; Įeit, komandierė Mil­
dred H. McAfee, WAVES; leitenante komandierė Dorothy C. Stratton, SPARS, ir ma­
joras Ruth Cheney Streeter — Marinų Korpuso.

Žada Padėti 
Žydams

COLUMBUS, Ohio.—Sveikin­
damas Amerikos sionistų kon­
vencijų Valstybės sekretorius 
Cordell Hull pareiškė, kad Amfr 
rika dės didžiausių pastangų pa­
dėti feriojainiems Europos žy­
dams.

Jungtinių Tautų laimėjimas, 
sakė Cordell Hull, užtikrins žy­
dų tautybės žmonėms lygybę su 
visais kitais žmonėmis.

Bombardavo
Šipjardžius

NUSTATYTA KIAULĖMS 
KAINA j.

Washington. — Kainų Admi­
nistracija patvarkė, kad šimto 
svarų kiaulė tekainuos $14.75.

PRAŠALINO REDAKTORIŲ

New York. — Majoras Hart­
gel! Spence, redaktorius savait­
raščio “Yank”, prašutintas.; iš .są* 
vo pareigų. “Yank” yra organas 
Amerikos Ekspedicines Armijos 
užjūryje.

Apie L. M. Pažangos 
Kliubą

Detroit, Mich.—Rugpiūčio 
19 d. buvusio susirinkimo L. 
M. Pažangos Kliubo žinutės 
biskį suvėluotos, bet vis ge­
riau vėliau negu niekados. 
Susirinkimas buvo pagirti­
nai skaitlingas narėmis, ir 
rimtų tarimų ir sumanymų 
padaryta dėl ateities veiki­
mo. Smagu priminti, kad pa­
žangiečių kliubas nestovi ant 
vietos netik su pažanga, bet 
ir naujom narėm. Įstojo į 
LMP Kliubą keletas naujų 
narių, kaip matėsi, daugu­
ma lankėsi susirinkime ir 
tėmija kliubo tarimus. Pa­
žangietės turėjo choro vaka- 
cijas per vasarą, o dabar nu­
tarė skubiai pradėti pamo­
kas nuo rugsėjo 8 d. Susirin­
kimai įvyksta kas trečiadie­
nį nuo 8 vai. vakare, 4097 
Porter st. Mokytoja bus ta 
pati Mrs. B. Altschuler. 
Choro komisija ragina ir 
draugiškai kviečia visas mo­
teris ir merginas stoti į cho-

PAUL'S PLACE
ROCKFORDO BIZNIERIAI POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

■LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Aplankykit

DHOXE TAVERN BROADWAY•
KV1ETKININKAS

Kur Tvarka, Švarumas ir Gėrimų 
Rūšies Gerumas Jum Patiks

*2936—11th St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

Verčiasi su .Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

rą ir bendrai veikti.
Pažangoj kliube įvyko vie­

na pakaita, tai mūsą nuošir­
di veikėja d. J. Butėnienė il­
gai dirbus dėl raudonarmie­
čių rankdarbius ir daug dir­
bus dėl RWR, rezignavo dėl 
sveikatos klausimo . Dabar 
jos vietą turės atpildyti ki­
tos narės. Kad darbas Rus­
sian War Relief eitų spar­
čiau, išrinko komisiją iš ke­
turių draugių: K. Kraptavi- 
čienė, Z. Dantienė, M. An- 
drulienė ir U. Jurkevičienė. 
Girdėjau, kad šios draugės 
lankėsi Rusų Karo Pagelbos 
Skyriuje, ir energingai dir­
bo drabužių išskirstyme ir 
pataisyme. Tai labai pagir­
tinas darbas.

Pažangietės rūpinasi ne- 
vien tik savais reikalais, bet 
įjos stengiasi, kad suteikti 
paguodą ir atjautą dėl kliu- 
biečių šeimos narių nelaimė­
je. Mūsų kliubiečių šeimoje 
draugės Emilijos ir Domini- 
ko Rugienių sūnus žuvo or­
laivy no nelaimėje. Narės at­
jautė ir nuoširdžiai aukavo 
ęlėl gėlių nupirkimo, susirin­
kime visos atsistojimu iš­
reiškė pagarbą žuvusiam 
jaunuoliui, ir sykiu atjauti­
mas jo tėvams ir jų šei­
mynai.

žinote, draugės, kad mes 
į korespondencijas negalime 
viską surašyti, kiek mes tu­
rime svarbių reikalų, todėl 
visados lankykite kliubo su­
sirinkimus ir daug plačiau ir 
geriau dalykus savo kliubo 
žinosite. Sekamas susirinki­
mas įvyks rugsėjo 16 d., 7:30 
vai. vakare, 4097 Porter st. 
Visos narės malonėkite 
skaitlingai dalyvauti, nes 
netrukus žiema prasidės, 
teks daugiau dirbti svetai­
nėse. Dirbkime pagal išga­
lės kliubo ir abelnai svarbų 
visuomeninį darbą.

M. Alvinienė, 
LMPK Pirm.

Generolai Pasitiki 
Generolu

BUENOS AIRES, 11 Rugsėjo. 
—Argentinos generolai .ir admi­
rolai pareiškė savo pasitikėjimų 
generolo Ramirez valdžia. Jie 
pasmerkė buvusį užsienio reika­
lų minister j Segundo Stomi, ku­
ris buvo linkęs prie Aliantų.

Krizis Argentinos valdžioj bu­
vo kilęs, kai rezignavo Segundo 
Storni.

Amerikos valdžia atsisakė teik­
ti Argentinai karinės paramos.

Washington. — Amerikon at­
vyko žynius britų mokslininkas 
Edward Appleton. Jis tarsis su 
Amerikos mokslininkais tais 
klausimais, kurie paliečia karų.

LONDONAS, 12 Rugsėjo.—, 
Amerikonai bombardavo IJe 
Frait šipjardžius, netoli nuo Ro- 
veno.

Lenkų ir norvegų lakūnai^nu- 
skynė septynius vokiečių orlai­
vius.

Amerikonai ir holandai dau­
žė nacių aerodromų Beaumont- 
le-Roger.

Visi amerikonų lėktuvai sau­
giai sugryžo namo.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms I

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm,Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

PLEASURE JO
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

Fili Your Bin Now—

Get It in Ahead of

The Rush!

Main 311

Rockfordiečių Aukos 
“Vilniai”

' Gerasimovich .......... 50
S. Šaltys pasimokėjo Ra­

dijo Kliubui $1.00.

J. Andrikas....... .....$5.00
Ona Andrikienė ......5.00 g
K. Turulis......... ......5.00
J. Užusieniš (Madison,

Wis.) .............. ......2.00 »
St. Šaltys..........

.....  2-00 Į

S. Vrubliauskas (De H
Kalb)............. ......1.00 g

J. Jankauskas ... ......1.00
Phillips.............. .....  2.00
Jo e Getts.......... .....  1.00
Lawdanskas...... ....1.00
A. Kriauklis...... ...... 1.00
S. Vasylius...... .....1.00
J. Rulis............. ...... 1.00
P. Kovaitienė ... .....  1.00
Tvarijonai........ ..... 1.00
M. Petraitienė ... ...... 1.00

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4'08

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI. EARDS 1138 ir 1138

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET |

TELEFONAS YARDS 1419

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dienų ir
Naktį

IR NAKTĮAMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

SVARBIOS KNYGOS
VIRĖJA

Sutaisė K. Petrikienč

Kiekviena šeimininkė pri­
valo šių knygų turėti savo na­
muose.

“Virėjos įžangoj sakoma:
“Maistas yra svarbiausias 

dėsnis žmogaus gyvenimo; 
nuo maisto priklauso žmo­
gaus sveikata, ūpas, energija, 
žmogaus darbai, jo išvaizda ir 
sugabumai.”

Be to, joje yra lentelė pa­
rodanti kiek ir kuris maistas 
turi savy daugiau vienų bei 
kitų vitaminų. “Virėjoje” 
telpa šimtai įvairiausių valgių 
receptų.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

EXTRA!
Naujos Knygos iš 

LTSR.
Gyvajai Lietuvai. 

Eilės
LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo­
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim­
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken­
čiant nacių terorą—naikinimo me­
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Lietuvių Tautos 
Atstovų Mitingas
Brošiūra iš įvykusio Maskvoje 

1942 m. atstovų mitingo, jų kalbos, 
kreipimasis j Lietuvių tautą, svei­
kinimas draugui Stalinui. LTS
Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942 

m. 52 pusL, kaina 25c.

Būkite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri­
kos piliečiu ir suprasti demokrati­
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............................. 35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban­
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie­
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau­
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina .............................................50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki­
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina __________________ ... $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei­
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina ..................  50^

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė­
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng­
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15c

“Vilnies Administracija
311G S. Halsted St.

Chicago, Ill.
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KULTŪROS IR MENO

JOIUBO^

RADIO PUSVALANDIS

Šiandien, kaip ir kas antradienis, Kultūros ir Meno 
Kliubo radijo programas iš stoties WGES. Pradžia 7:15 
iki 8:00 vai. vakaro.

Pasiklausykite gražių dainų, svarbių pranešimų ir 
vėliausių žinių. Dainų programą pildys Šakar Makar cho­
ras.

Reikia tarti keli žodžiai apie Kultūros ir Meno kliu­
bo veikimą. Kad operetės “šienapietės” vaidinimas ir lo­
šimas gerai pavyko, tai visi žinome. Ačiuojame visuome­
nei už paramą.

Bet kadangi kliubas turi daug didelių darbų, tai ten­
ka kreipptis prie geros valios žmonių dažnai. Dabar mes 
duodame 45 minučių programus. Apie jų gerumą jūs ge­
rai žinote ir man kalbėti ne’tenka. Vieno teprašau, tai rem­
ti kliubą, kad programus galėtume išlaikyti.

Dabar apie narius. I kliubą šie nauji nariai įsirašė: 
A. A. Andriek, Dan Smith, I. ir A. Mažeikai, A. Valentie­
nė, F. Gurskis, K. Bagdonas, L. Sabilskienė, A. Ručinskie­
nė ir J. Danta.

Seni nariai duokles užsimokėjo, J. Poškus, W. Rim- 
džius, J. Morkūnas, D. Arlauskas, Ch. Zelvis, A. Kukorai- 
tis, Ch. Verbickas, A. Marcihkevičiehė, St. šaltis, A. Blu- 
mienė, K. ir E. Pielei ir Keunis.

Laike kliubo parengimo, kur buvo suvaidinta opere­
tė “šienapiutė”, kliubui įteikė aukų. Po $5.00 aukojo A. 
Kuklierius, J. Baranauskas, K. Kairis ir J. Jakutis. Po do­
lerį aukojo J. Pačiukaitienė, J. Gužinskas, J. A. Demen­
tis ir K. Grigas.

Naujiem ir seniem nariam ačiui už duokles ir dar- 
buokitės daugiau įrašyti į šią kultūros ir meno organiza­
ciją. O aukautojams tariu varde kliubo didelę padėką, ir 
prašome ateityje radijo programų neužmiršti, kuomet ga­
lite, tai po kiek tam darbui paaukokite.

Kliubo sekretorius P. Mikulėnas.

Rengs Pramogą 
Dėl Denverio 
Sanatorijos

Denver., Colo., yra garsus 
miestas sanatorijoms. Jam 
užlaikyt reikia daug pinigų. 
Tad spalio 30 Chicago Sta- 
diume rengia pramogą,. .Ją 
pavadins “One Night of 
Fun.”

Kai salėj ant grindų eis 
šokiai, tai be pertraukos es­
tradoj bus kas nors tokio 
perstatoma, žodžiu, mėgs­
tanti šokti ir norinti tik taip 
įdomių dalykų pasižiūrėti 
bus užimti, jiem nereikės 
nuobodauti.
TURI HMGųTbET NE­
MOKA JAIS NAUDOTIS.

Per dvi dienas gatveka- 
riais važinėjo Mrs. Nellie 
Hays, nes kambariai labai 
brangūs. Pagaliau ją polici­
ja sulaikė. Manė, kad kas 
nors negero su senuke. Ma­
trona ją apžiūrėjo ir rado 
drapanose $1,000 pinigų po 
$20 bumaškų. Be to, ji prie 
savęs turėjo dvi bankines 
knygutes, kuries rodo sutau­
pąs $3,964.

Policija sako paduos į ap­
skričio ligoninę ištirti senu­
kės sveikatos stovį.

Dienraščio

‘Vilnies’

Koncertas
SPALIO - OCT. 31 

Sokol Hall
2343 So. Kedzie 

Chicago, Ill.

ANTRADIENIQ
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Spaustuvninkai 
Panaikino Negrų 
Diskriminavimą

Spaustuvininkai, Chicago 
Typographical Union sky­
rius 16-tas, iki šiol nepriėmė 
i uniją negrų. Visą laiką dis­
kriminavo juodveidžius. Bet 
kaip viskam ateina galas, at­
ėjo ir toj unijoj rasiniam 
diskriminavimui pabaiga.

Nesenai įvykusiam lokalo 
susirinkime nutarė priimti į 
spaustuvninkų uniją negrus 
darbininkus. Savo pareiški­
me skyrius sako:

“Kaip mes galime vesti ka­
rą už laisvę, už Atlanto čar- 
terio punktus, kai mes dis­
kriminuojame savo tarpe 
tamsios spalvos žmones; ne­
leidžiame į savo organiza­
ciją

Padaryta geras žingsnis 
pirmyn: į spaustuvninkų 
uniją dabar bus priimami 
negrai, kaip visi kiti žmonės.

P. T.

APIPLĖŠĖ MIKO EžERS- 
KIO TAVERNĄ.

Pereitos savaitės pabai­
goj atėjo į Miko Ežerskio ta­
verną du plėšikai užsirišę 
veidus nosinėmis ir pareika­
lavo atiduoti pinigus, čia jie 
pasigrobė $280.

Policija mano, kad tie pa­
tys piktadariai atlankė kitas 
dvi vietas ir viso sugraibė 
$2,000. Plėšikai pasislėpė.

LAUKIANT GATVEKA- 
RIO PARTRENKĖ AU­

TOMOBILIUS.

Laukiant gatvekario Clark 
ir Irving Park rd., atpleškė- 
jo lūšna automobilius ir žie­
bė į penkis žmones. Vieną 
labai pavojingai sužeidė, o 
kitus kiek lengviau.

Pasirodė, kad vairuo­
tojas C. A. Olson, 45 metų, 
buvo pusėtinai įsitraukęs.

Aplankius Draugus 
A. ir M. Zebraičius

Chicagiečiams gerai žino­
mi A. ir M. Žebraičiai, šir­
dingi darbininkų organizaci­
jų rėmėjai. Juos teko atlan­
kyti Darbo Dienos Šventės 
proga.

Linksma matyti, kuomet 
pažangūs žmonės prasisie­
kia patogesniam gyvenimui. 
Jie įsigijo nuosavą namą, jis 
įrengtas tikrai naujovišku 
stilium, rodos tik gėrėkis. 
Apielinkė irgi puiki, 1657 N. 
Major avė. Įrengta krutami 
paveikslai, žodžiu, jei visi 
darbo žmonės turėtų tokius 
įrengimus, tikrai galėtume 
jaustis pasitenkinę gyve­
nimu.

Su jais kartu gyvena jų 
dukrelė Mildred ir žentas Jo­
nas Chesna. Tuo laiku sve­
čiavosi ir sūnus Tex su savo 
žmona. Besikalbant, Tex pa­
sakė: “Garbė turėti tokius 
tėvus, kurie sugabėjo mus iš 
jaunų dienų išauklėti darbi­
ninkiškoje dvasioje ir su­
prasti, ką reiškia darbinin­
kų organizacijos.”

Besikalbant apie parengi­
mus, priminiau, kad kultū- 
rietės rengiasi prie parengi­
mo. Jie visi pasižadėjo daly­
vauti.

Nuo savęs linkiu ilgiausių 
metų Žebraičių šeimai ir lin­
kiu, kad jie pasiliktų ant vi­
sados darbo klesos reikalų 
gynėjaiss.

—Draugė.

Aukos Sovietų 
Karo Pagelbai

Per M, Žald ....$15.31
Per S. Mažeikienę .... 15.50
Mrs. J. Dementis. 5.00
Bolis Golfred...... 5.00
M. Sutkus........... 5.00
M. Wender......... .1... 5.00

Viso.......... $50.81

SVEČIAI RAŠYTOJAI Iš 
PIETŲ AMERIKOS.

Iš Pietų Amerikos devyni 
svečiai rašytojai praleis ke­
letą dienų Chicagoj besiįdo- 
maujant šiuo miestu ir 
mokslo įstaigomis.

Jie bus svečiai Northwes­
tern Universiteto viršinin­
kų ir svečiai kitų svarbių 
įstaigų.

SUĖMĖ LAIŠKŲ VAGĮ.

Mrs. K. Bargelt matė kaip 
apartmentiniame name jau­
nas vyras daro operacijas 
laiškų dėžutėms. Ji važiavo 
su policijos skvadu iki tas 
vyras liko sugautas, tai 
Ralph Psychowski, 21 metų.

Jis pirmiau buvo už tai 
baustas. Dabar pakliuvo vėl 
už laiškų vogimą.

Majoras Kelly paragino 
ligoninių vedėjus, kad parū­
pintų vietų dėl paralyžium 
sergančių.

Nuo epidemijos pradžios 
užregistruota 673 susirgi­
mai; numirė 69 ligoniai.

Chicagą apnyko šalta oro 
srovė. Penktadienio rytas 
buvo šalčiausia diena per 71 
metus šiuo kaiku. Buvo tik 
44 laipsniai aukščiau nolio. 
Tai pusėtinai šaltas rytas dėl 
rugsėjo 10-tos.

Brighton Park
LDS 76 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko rugsėjo 
6-tą dieną. Kadangi tą die­
ną buvo Labor Day, tad mi­
nėtas susirinkimas nebuvo 
skaitlingas, vienok buvo pra­
vesta keletas naudingų nu­
tarimų.

Šiame susirinkime visa 
valdyba dalyvavo išskyrus 
vice-pirmininką B. Putrimą.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus eita prie laiškų skaitymo 
kurie buvo labai svarbūs.

Pirmas, tai LDS Centro 
laiškas kviečiantis kuopą 
prisidėti prie pardavimo ka­
ro bonų. Centras jau pirko 
bonų už $25,000. Taipgi ra­
gina kuopas pasidarbuoti, 
kad nariai pirktų bonus.

Kuomet bus paruoštas ra­
portas, kad LDS pastango­
mis liko parduota už $170,- 
000 karo bonų, tai valdžia 
tuomet vieną bomberį pava­
dins LDS vardu. Nariai su­
prato centro naudingą pa­
siūlymą karo laimėjimui. 
Ant vietos pasižadėjo pirkti 
karo bonus ir savo drau­
gus paraginti, kad greitu 
laiku sukelti reikiamą sumą, 
kad LDS vardas būtų atžy­
mėtas ant karinio bomberio.

Antras laiškas, tai LDS 
Antro Apskričio konferenci­
jos klausimu, kuri įvyks 
spalio 17-tą dieną Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St.

Pereita konferencija buvo 
Roselande. Delegatai nu­
balsavo metinę konferenciją 
laikyti Brighton Parke. Aš 
manau, kad tie delegatai ne­
padarė klaidos. Mes jau iš- 
anksto rengiamės prie tos 
konferencijos; mes delega­
tam paruošime gardžius pie­
tus. Po konferencijos tu­
rėsime Šurum-Burum, pasi­
linksminimą ir pasidalinsi­
me mintimis iš virš minėto 
sąskridžio, taipgi supažin­
dinsime su mūsų kuopos 
naujais nariais.

Todėl mes kviečiame vi­
sas Ll5S kuopas, kad iš­
rinktų skaitlingą delegaciją, 
taipgi, kad įduotų gerų su­
manymų LDS labui.

J. Jusevičius, kuopos raš­
tininkas, paraportavo apie 
kuopos stovį. Narių yra virš 
200. Visi yra gerame stovy­
je. Ižde pinigų yra virš $85. 
Šiuom kartu neturime ligo­
nių. Įteikta 2 paliudijimai, 
Mrs. Urbikas ir Mrs. Nausė­
da. Nutarta rengti “Bunco 
Parė.” Išrinkta F. Urasky 
paimti svetainę.

Susirinkimas užsibaigė su 
gera nuotaika. Kuopiečiai 
pasižadėjo daugiau darbuo­
tis dėl LDS auginimo.

Korespondentė.

NUSIŽUDĖ DĖL 
VAIKINO

Penkiolikos metų Kotrina 
R. Hanuski,netoli Joliet, iš­
ėjus tėvams iš namų, pasi­
dėjo Horold Mattson, 17 m. 
paveikslą ir atsigulus ant 
naujos lovos paleido sau iš 
revolverio kulką. Harold 
kaip ateinantį trečiadienį tu­
ri išeiti karinėn tarnybon.

Kiek tėvai žino, tai mer­
gaitė, lankydama aukštesnę 
mokyklą, keletą mėnesių su 
Harold Mattson draugavo.

B. Smardakas Yra 
Suželtas Oakland 
Californijoj

Bruno Smardakas, kuris 
per daug metų tarnavo pašte 
ir buvo pašto viršininko se­
kretorium, yra sužeistas ir 
randasi Oakland, Calif., ligo­
ninėj.

Jis pastaruoju laiku tar­
navo laivyne. Kaip tai pa­
sitaikė nelaimė ir koją nu­
laužė per kelią.

Bruno Smardakas yra 
amerikietis lietuvis, gimęs 
Spring Valley, Ill. Jis pla­
čiai žinomas lietuvių tarpe. 
Gaila, kad tokia skaudi ne­
laimė šį darbštų lietuvį pa­
tiko.

_________S. T.

Reikia 20,000 Moterų 
Padėti Raudona­
jam Kryžiui

Nuo rugsėjo 20-tos Rau- 
donojo Kryžiaus Chicagos 
skyrius pradės vajų mobili­
zavimui moterų. Reikalin­
ga talka prie Raudonojo 
Kryžiaus darbų. Mrs. James 
A. Cathart, pirmininkė tal­
kos, ir prašys moterų padėti 
dirbti.

Raudonojo Kryžiaus sky­
riai turi visokių darbų, ga­
mina darpanas, daro banda­
žus ir tt.

Tad moterys, kurios turi 
laiko, yra prašomos prisidėti 
su ąavo darbu.

International Har­
vester Darbininkų 
Reikalavimai

International Harvester 
Co. darbininkai, per savo 
uniją, reikalauja daugiau al­
gų. Kadangi karo metu al­
gų pakėlimą kontroliuoja 
Karinė Darbo Taryba, tai 
šių darbininkų reikalavimas 
yra perduotas tai trybai.

Kaip vakar įvyko pirmas 
susirinkimas kompanijos ir 
unijos atstovų tarybos raš­
tinėj išdiskusavimui darbi­
ninkų reikalavimo.

Ar Karinė Darbo Taryba 
užgirs unijos reikalavimą, 
tai pamatysime vėliau. Ta­
čiau darbininkai aprobuoja, 
kad jiem turėtų algas pakel­
ti. Petras.

Ieško Jūreivio 
Nusikaltusio 
Žmogžudystėj

Policija ieško jūreivio, ku­
ris gali būti apie 5 pėdų, 7 
colių ir sveria apie 135 sva­
rus.

Nurodytas jūreivis atsa- 
komingas už mirtį MacNa- 
maro, Dalykas toks. Perei­
to sekmadienio ryte restau- 
rante Ohio ir Rush st., Mac- 
Namara su žmona valgė pus­
ryčius. Ten atsirado ir jū­
reivis. Moteris sako, kad 
jūreivis užėmė jos krėslą. 
Dėl to kilo barnis. įsikarš­
čiavus, jūreivis smogė porą 
kartų MacNamarui, šis kri­
to ir neatgavo žado. Nuvež­
tas ligoninėn numirė.

Mizernai lenkai prisiminė 
Sikorskį. Susirinko 6 0 0 
lenkų sekmadienį į Šv. Jono 
bažnyčią prisiminti Sikors­
kį, kuris buvo Lenkijos 
tremtinės valdžios ministe- 
rių pirmininku ir nesenai 
žuvo orlaivio nelaimėj.

Saržentą McIntosh 
Atvežė Chicagon

Seržantas Charles McIn­
tosh gerai pabaliavojo su po­
nia de Tarnowsky, įzoliacio- 
nistų vadove. Ši turtinga 
poniutė taipgi gerą laiką tu­
rėjo.

Viskas būtų išėję gerai, 
jeigu McIntosh nebūtų už­
miršęs savo karinių pareigų 
ir laiku gryžęs į tarnybą. 
Dabar jį laukia karinių pa­
reigų drausmė. *

Kitas dalykas, kai jam pri­
truko pinigų, tai pradėjo iš­
rašinėti čekius, kurie buvo 
bevertės.

Visas dalykas susidėjo, 
kad jisai liko New Yorke 
areštuotas. Pereitą pirma­
dienį buvo pastatytas Chica­
goj prieš teismą. Pereitą 
sekmadienį jį policija iš New 
Yorko čia pristatė.

Ponia de Tarnowsky visai 
nesirodo. Jos vaikų prižiū­
rėtojas laikraščių korespon­
dentam pasakęs, kad jis ne­
žinąs apie ją nieko. Mano, 
kad ponia yra “pailsus” ir 
reikės bent porą mėnesių il­
sėtis.

A. A.

Juozapas Vertelis
Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 10 d., 1943 m., sulaukęs 
pusamžiaus; gimė Lietuvoje; 
paėjo iš Kuršėnų parapijos. Pa­
liko dideliame' nuliūdime savo 
mylimuosius ir mylinčius: mo­
terį Thęodorą, po tėvais Zarum- 
baitė; dvi dukteris Estelle 
Kraig, žentą Gustav ir Annette 
Waldenberg, 3 švogerkas: Olgą 
ir Stanislovą Čekanauskus, An­
taniną ir Mikolą Stankus (New­
ark, N. J.), Zofiją ir Joną Šiu­
šius (Grand Rapids, Michi­
gan); 2 švogerius: Stanis­
lovą ir Heleną Zarumbus 
(Grand Rapids, Mich.), Davani- 
zą ir Teklę Zarumbus; dėdienę 
Bražienę ir šeimą, ir kitas gimi­
nes Amerikoje; Lietuvoje brolį 
Joną, seserį Marijoną ir gimi­
nes. Kūnas pašarvotas M. Phil­
ips koplyčioj, 3307 Lithuanica 
Avė. Laidotuvės įvyks trečia­
dienį, rugsėjo 15 d., 8-tą vai. ■ 
ryto Iš koplyčios bus nuvežtas 
į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, 
kur įvyks gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas j Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi A. A. Juozapo Vertelio 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.—Nuliūdę liekame,

MOTERIS, DUKTERYS, 
ŽENTAI, ŠVOGERKOS
ŠVOGERIAI IR KITOS 

GIMINĖS
Laidotuvių apeigas veda lai-: 

dotuvių direktorius Antanas M. 
Phillips. Tel. Yards 4908.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIėlA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska­

nius valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

ir įvairūs užkandžiai.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tęl. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 28 68

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nūo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0030 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertasb
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakarę
Telefonas: YARds 2246 «

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus,

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Itežidencijos PORtsmouth 661?
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko' atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ij išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Rugsėjo 14,1943 m., No. 216.

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANED—MEN

MERGINŲ nuo 17 iki 30
VAIKINŲ nuo 16 iki 17

Lengvam Fabriko Darbui
100% KARINIS DARBAS

Gera Mokestis Pradžiai — Reguliariai Pakėlimai ir 
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.

Patyrimas Nereikalingas 

Priimame tik Amerikos Piliečius 
Tuojau Kreipkitės pas:

PHILCO CORP.
3345 W. 47th STREET

EMPLOYMENT OFISAS ATVIRAS NUO 8 RYTO IKI 4 POPIET

TOOL & DIE 
DARBININKŲ 

PIRMEILINIS 
PRIORITY DARBAS 

Taip pat 
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ 

DĖL ASSEMBLY 
Polishers ir Buffers

VYRŲ
MOTERŲ

Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikt 
Lengvą Darbą 

Patyrusių ir Nepatyrusių 
Dienų arba Naktų Darbas 
BADGER TOOL & 
MANUFACTURING

COMPANY 
1501 W. Polk St. 

CANAL 5510

DĖMESIUI
VYRŲ 

MOTERŲ 
VISOKIO AMŽIAUS 
DIENINIAM ŠIFTUI

Puikiausios Algos
Pakankamai Viršlaikio 

100%
KARINS ĮMONĖ 

Reikalauja
Punch Press Operatorių
Drill Press Operatorių
Lathe Hands
Platers Pagelbininkų
Kick Press Operatorių 
Driver for Station Wagon 
Įvairių Dirbtuvei Darbininkų

G1TS BROS
1846 S. KILBOURN

Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas I 
jvyks rugsėjo (Sept.) 15 d., 8 vai. va- I 
karo, R. Lietuvių Svetainėje, 10413 S. _ 
Michigan Ave. Susirinkimas yra la­
bai svarbus, nes turime daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Po susirinkimo 
bus puikus Šurum-Burum. (13cl5)

Sekr. K. Dagis.
MARQUETTE PARK

L.L.D. 146-tos kuopos susirinkimas 
jvyks trečiadieni, rugsėjo 15 d., 8-tą 
vai. vakaro, Mureikienės svetainėj. 
2548 W. 69th St. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti ir laiku. (13cl5) 
(13cl5) Sekr.

Į Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

L.L.D. 22-ros kuopos susirinikmas 
jvyks antradieni, rugsėjo (Sept.) 14 
d., 8-tą vai. vakaro, 1073 E. 79th St. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti. 
(10cl3) Kviečia Komisija.

DETROIT, MICH.
Detroito Moterų Pažangos Kliubo 

susirinkimas jvyks ketvirtadieni, rug­
sėjo 16-tą d., 8-tą vai. vakaro, Drau­
gijų Svetainėj, 4097 Porter St. Visos 
nąrės esate prašomos būtinai dalyvau­
ti, nes artinantis didesniam žiemos 
vęikimui, turim daug reikalų apsvars­
tymui. (13cl5)

Sekr. M. G.
RACINE, wis.

30 Metų Sukaktuvių Piknikas 
jvyks sekmadieni, rugsėjo (Sept.) 19 
d., Pierce Wood Park, Racine, Wis. 
Bus programas: kalbės iš Chicagos 
“Vilnies” redaktorius F. Abekas, bus 
ir pamarginimų.

Užkviečiame visus vietos ir apielin- 
kės lietuvius mūsų draugijos 30 metų 
sukaktuvių pažmonyj dalyvauti.

KELRODIS: Busais No. 2 Taylor- 
North Main iki Taylor ir West Blvd., 
perėjus per trekes, pirma gatve i va­
karus ir Pierce Blvd, tiesiai į Parką. 
Iš kitų miestų: Durant Rd. Highway 
No. 11 iki Cleveland Ave., sukite j 
šiaurę iki Parko. (13cl8)

Komisija.

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Turinti Palinkimą 
Prie Mekanikos
VYRŲ- 

MOTERŲ
Maža, gerai jrengta firma šiaurva- 

karnėje dalyje turi darbo

Assembly Departmente 
ir Punch Press Departmente

ATEIKITE IR PASIMATYKITE
SU MUMIS

GERA MOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS 

Darbas su Gera Ateitimi

Dearborn Stove
Company

3256 Milwaukee Avenue

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ

Lengvas fabriko darbas; patogi vie­
ta. Gera mokestis. Patogios darbo 
sąlygos. Atsineškite pilietybės paliu­
dijimą.

GENERAL ETCHING
& MFG. CO.

3070 W. GRAND AVE. 
prie Albany Ave.

REIKIA 

VYRŲ
Arba

MOTERŲ
Lengvam

Fabriko Darbui
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 

Geros Progos po Karo 
Pastovus Darbas 

Geros Darbo Sąlygos 
Pagelbėkite laimėti šj karą 

Kreipkitės pas: 
INTERNATIONAL 

SPRING CO. 
222 N. Washtenaw 

Avenue

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

MERGINŲ 
IR GASPADINIŲ

Dirbti prie Mašinos — Sudėstlnėti ir 
Atspausti Konvertus

Dienų arba Naktų Darbas 
60c j Valandą

CENTRAL ENVELOPE 
& LITHOGRAPH CO. 

426 S. CLINTON ST.

MERGINŲ!
INSPEKTORKŲ 

MOKINIŲ 
PERFECTION SCREW 

PRODUCTS CO. 
1111 S. Washtenaw

TEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar­
bus “Vilnyj” besiskelbiančio­
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė­
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm. ’

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

Reikia Merginų

Abelnam Fabriko Darbui 
Nereikia Patyrimo 

KARINIS DARBAS
55c j valandą pradžiai
45 valandų savaitė

Kreipkitės tuojau

JUKES & SHAFER
401 NORT LEAVITT ST. *

REIKIA
MAŠINŲ OPERATORKŲ

Siuvimas canvas ir odinių 
medžiagų.

BŪTINAS KARINIS DARBAS. 
PRADŽIOJ MOKAME 

AUKŠČIAUSIAS ALGAS 
Pastovus Darbas

Gera proga nepatyrusiom merginom 
ir moterim mokytis gerai 

apmokamo amato.

FRANK MASHEK CO.
1914 MILWAUKEE AVE. 

Tel. Armitage 1914.

REIKIA MOTERŲ
OPERUOTI SIUVAMAS MAŠINAS,

INSPEKTORKŲ IR T.T.
Patyrimas pageidaujamas, bet 

ne būtinas.
Proga ilgam pokariniam darbui. 

MOKESTIS NUO KAVALKŲ 
Valandos: nuo 4 iki 11:30 Vakaro

Klauskite Mr. HAVEL
Western Burlap Bag Co.

1111 W. 38th St.

Typist Wanted
for general office work; steady 
work; good pay and pleasant sur­
roundings. Apply:

STEEL SALES CORP.
3348 S. Pulaski Road

Reikia Moterų 
ir Merginų

Lengvas Fabriko Darbas; Patyri­
mas nereikalingas; 100% Karinė 
Įmonė; Laikas ir Pusė Virš 40 Va­
landų; nuo 8-tos ryto iki 4:30 po­
piet. Užmokam už pailsio laiką.

HUDSON
SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4500 W. Augusta Blvd.

MOTERŲ-
MERGINŲ

Chocolate Dippers
ir Pakavimui

DARBAS IŠTISĄ METĄ. 
GERA MOKESTIS.

LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ 40 VAL.

Kreipkitės pas:

FASCINATION 
CANDY CO.

1137 N. Wood St.

MERGINŲ IR 
JAUNŲ MOTERŲ

NEPATYRUSIŲ PRIE 
LENGVŲ DIRBTUVĖS DARBŲ

Turi būt greitos uždėti cardboard ant 
bėgančių dėžių. Svarbi pramonė. 
67J4 j vai. su greitu pakėlimu, jeigu 
kvalifikuosite. Ateikit prisirengę 
stoti prie darbo pirmadienį.

Kreipkitės prie 
MR. MATTHEWS

AMERICAN DECAL CO.
4334 FIFTH AVENUE

Merginų ir Motery
Lengvam, švariam 
Fabriko Darbui 
Aukšta Mokestis 
40 Valandų Savaitė

Smagus Darbas 
Gera Transportacija 

Arti Elston ir Diversey

Tuojau kreipkitės pas:

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

MERGINU ir MOTERŲ reikia pilno 
ąr dalino laiko darbams. Patyrimo 
nereikia. Gera mokestis.

DEER PARK BAKING CO. 
400 N. St. Louis Avenue

MERGINŲ - MOTERŲ 
Ne Senesnių 45 Metų 

ASEMBLY IR MAŠINŲ DARBAS 
PASTOVUS DARBAS. 

GERI DARBAI
ŠVARA. MALONI APLINKUMA; 

100% KARINĖ INDUSTRIJA. 
APDRAUDA; PAILSIS. 

48 Valandų Savaitė
JUMS PATIKS ČIA DIRBTI 

MILK BOTTLE 
CRATE CO.

Southwest kampas Sheffield ir 
Weed St., 1 Blokas j Pietus 

nuo North Avenue
JEIGU JŪS DABAR DIRBATE 

BŪTINOJ INDUSTRIJOJ— 
NEATSILIEPKITE.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ 
Shipping Departmente. 

NUOLATINIS DARBAS 
5 dienų savaitė. Gera mokestis. 

Atsišaukite j 3-čią aukštą 
PRINTING PRODUCTS CORP. 

124 West Polk Street 
Arti Clark St.

Reikia Vaikinų
PUIKI. PROGA

Darbas shipping departmente, lanks­
tymo departmente. Proof boys ir 
bindery helpers; Jums yra proga 
išmokti gero amato.

Atsišaukite j 3-čią aukštą

PRINTING PRODUCTS 
CORP.

' 124 West Polk Street
Arti Clark St.

Aukščiausia 
Valandų 
Mokestis

IR DAR 
PAKANKAMAI BONŲ 
NORTHWEST SIDE 

100% KARINE ĮMONE
DIRBA TAIKOS LAIKO 

PRODUKTUS 
Reikalauja

TURRET LATHE OPERATORIŲ 
ENGINE LATHE .OPERATORIŲ 
RADIAL DRILL PRESS

OPERATORIŲ
MILLING MACHINE OPERATORIŲ 
TOOL GRINDERS
ABELNAI DARBININKŲ

Nepraleiskite šių Progų
1. Pastovus Pokarinis Darbas
2. Patogi Transportacija
3. Malonios Aplinkybės
4. Proga Pažangai
4. Laikas ir Pusė virš 40 Valandų 
6. Dviguba Mokestis už 7-tą Darbo 

Dieną.
Employment Ofisas Atviras 

Kasdien nuo 8 Ryto iki 8 Vakaro 
Sekmadieniais nuo 8 Ryto iki Pietų

Atsineškite Gimimo Metrikus 
Pilietybės Pcpieras 

Social Security Kortelę 
Patyrimo Paliūdijimą

SHELDON 
MACHINE CO.. Inc.

4258 N. KNOX AVENUE

"reikTa-
VYRŲ

PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

Uždirbkite Virš $50 
I Savaitę Pradžioje 
58 VALANDAS SAVAITĖJE 

DIRBKITE

Būtinus Karinius 
Reikmenis

PATENKINANTI MOKESTIS 
PO 60 DIENŲ 

EMPLOYMENT OFISAS 
Atviras Kasdien, Apart Sekmadienių, 

nuo 7:00 Ryto iki 5:30 Vakaro 
ATEIKITE 
ŠIANDIEN

CHICAGO 
EXTRUDED 

METALS CO.
1642 s: 54 th AVENUE 

CICERO, ILL.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

Pagelbininkų
ABELNAM DARBUI 

MAŠINŠAPĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Yra vietų dienų ir naktų šiftuose 
APSIGYNIMO DARBAS 

GERA MOKESTIS _
HANNIFIN MFG. CO. 
621 S. Kolmar Ave.

MAŠINŲ OPERATORIAM

MOKAME

$31.20
SAVAITĖJE

KADA MOKINAME JUOS 
SIŪTI VALDŽIAI PIRŠTINES

J. A. DUBOW MFG. CO.
1907 Milwaukee Ave.

MACHINE HANDS
CABINET MAKERS 

ir Moterų Lengvam Dirbtuvės Darbui
ALONZI FURNITURE CO.

1832 Hubbard

Svarbi Industrija
17 Metų Amžiaus ir Daugiau 

Su Patyrimu arba be 
Patyrimo

COOLER MEN 
FREEZER MEN 
ICE HANDLERS

WAREHOUSE PAGELBININKAI 
GERA ALGA, DAUG OVERTIME 

GALIMA DIRBT IR 
TRUMPĄ ŠIFTĄ 

Employment Ofiso Valandos: 
nuo 8:30 ryto iki 12-tai vai. dieną

UNITED STATES 
COLD STORAGE CORP. 

2101W. Pershing Rd.

SHIPPING ROOM PAGELBININ­

KŲ reikia. Patyrimo nereikia. Gera 
mokestis, pastovūs darbai.

DEER PARK BAKING CO.
400 N. St. Louis Ave.

REIKIA PAGYVENUSIOS MOTERS 
daboti kūdiki; gaus kambarj ir maistą 

arba gali nakvoti namie.
Kreipkitės: 

3211 S. Lowe Ave, Bridgeport 
Namelis užpakalyj

NAKTINIŲ VALYMUI VYRŲ
Patyrimas Nereikalingas

Vai.: nuo 9:30 vakaro iki 5:30 Ryto 
Duodam Valgi ir Uniformas 

Kreipkitės pas Miss Fitts
Harding's Employment Office 

2nd floor, 68 W. Madison Street

The Goss Printing 
Press Co.

Reikalauja Tuojau dėl 
100% KARINIO DARBO

Keletos Gerų 
PAPRASTŲ DARBININKŲ 

MAŠINISTŲ PAGELBININKŲ 
ROUGH GRINDERS

Pas Mus Taippat Yra Vietos dėl 
BENCH IR FLOOR HANDS 
TURRET LATH HANDS 
GENERAL MACHINISTS

Dienų ir Naktų šiftams

POKARINIS UŽTIKRINIMAS 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

UNIJINĖS SĄLYGOS 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS

Kreipkitės į 
Employment Ofisų

THE GOSS PRINTING 
PRESS CO.

1535 So. Paulina Street

nuo 8 Ryto iki 4 Popiet 
Atsineškite Pilietines

Popieras

CABINET MAKERS 
Laikas ir Pusė 
Už Viršlaikį 

GILBRANSEN CO. 
816 N. Kcdzie Avė.

For results 
“VILNIS”.

—advertise in tae

/'Liet.TSr'x 
Knjgų Rūbu 

Knygų
SaugyW* j

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

KEPĖJU
PAGELBININKŲ

Reikalinga Tuojau 
Kepėjų Pagelbininkų

, arba Išmokusiai 
Neprityrusius. 
Puiki Proga, 
Kuri Teikia

Jums Gerą Uždarbį 
Dabar ir po Karo 

Pastovus Užsiėmimas 
Geros Darbui Sąlygos

S. ROSEN
2549 W. Division St.

TRUCKERS

SHIPPING ROOM CLERKS
CHIPMEN

Kreipkitės pas:

Arnold Schwinn
& Co.

1718 N. KILDARE

REIKIA VYRŲ
Numazgoti ir Iššmeruoti

Automobilius Kaipo 
Mekaniški Dzen i toriai ir
Plovikai Garadžiuje 

NUOLATINIS DARBAS 
GERA MOKESTIS

Matykite Mr. Hansen 
Chicago Cartage Co. 
2100 S. Throop Street

DARBININKŲ
ABELNAM 
FABRIKO 
DARBUI 
Plieninėje 

Krautuvėje
Laikas ir Pusė Virš 

40 Valandų
Daug Viršlaikio 
Gera Mokestis

CAINE 
STEEL CO.

1820 N. Central Avė.

Reikia
Medžio Išdirbejų

Stock Sawyer, Patyrusio. Klej uo­
to jų ir prie Cabinet Pagelbininkų. 
Nuolatiniai darbai, gera mokestis.

CENTRAL PARLOR FRAME 
MFG. CO.

1311 W. 47th Street YARds 6528

Can You Type?
WE WILL TRAIN YOU FOR 
POSITIONS IN OUR ACCOUNT­
ING & COST DEPARTMENTS

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

Permanent
Essential
Industry

GOOD SALARY
Work Near Home

AND SAVE TRAVELING ON 
CROWDED STREET CARS

AND ELEVATEDS

MID - STATES
GUMMED PAPER CO.

2515 S. DAMEN AVE.

CHE. 4141
ASK FOR MR. TRODSON

VYRŲ!
IŠMOKITE OPERUOTI

SCREW MAŠINĄ , 
PERFECTION SCREW

PRODUCTS CO.
1111 S. Washtenaw

VYRU-MOTERŲ
KARINIAM DARBUI

Karinė įmonė reikalauja jūsų darbo 
jėgos kaipo — 

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
TURRET LATHES 
INSPEKTORIŲ 
MOLDER IŲ

Veltui ligoninės aptarnavimas. Gru­
pinė apdrauda, jei norėsite. Patyri­
mas nereikalingas. Jei dirbate kari­
nėje industrijoje, neatsišaukite, ne­
bent turėtumėte iš ten atleidimą. Pa­
šaukite A. J. Bollinger, Lawndale 
1995.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th St.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų 

"vyrų™
Darbininkų Dirbti Viduje 

Pieninės
Taip pat 

PIENO IŠVEŽIOTOJŲ 
BŪTINOJE MAISTO ĮMONĖJE 
Reikia Mokėt Skaityt ir Rašyt 

Angliškai
ŽEMIAUSIA MOKESTIS 

PIENINĖS DARBININKAMS 
$44 SAVAITĖJE 

ŽEMIAUSIA MOKESTIS 
PIENO IŠVEŽIOTOJAMS 

$49.00 SAVAITĖJE 
Kreipkitės pas

THE BORDEN CO.
3014 N. Tripp Ave 

320 West 70th Place

FREIGHT 
HANDLERS 

NUOLATINIAM DARBUI 
Mokam aukščiausią visam 
mieste mokestį. Viršlaikis 

virš 40 valandų 
LABAI SVARBUS DARBAI 

Atsišaukit asmeniškai į 

NATIONAL 
CARLOADING 

CORPORATION 
Door No. 5, House No. 3 
13th & Clark Streets

Freight Handlers
69c į Valandą 

Laikas ir Pusė Virš 
8-nių Valandų

Uždarbis $7.59 už 10 vai.

Penn R. R.
Room 208 323 W. Polk St.

VA1KYNŲ ir VYRŲ
Išpildymui. Užsakymų 

Mokyklai Reikmenų Sandėlyje 
Pastovus Darbas

BŪTINA INDUSTRIJA
BECKLEY-CARDY CO. 

1623 Indiana Avė.

PACKERS, SPRAYERS, 
FINISHERS 

PAGELBININKŲ 
VYRŲ ARBA MOTERŲ 

Pilnas laikas arba tik dalis. 
PASTOVUS DARBAS

J. A. OLSON CO.
2500 W. 21st Place

MEDŽIO DARBININKŲ 
BELT NOVELTY SANDERS, 

SHAFER OPERUOTOJŲ
Lumberio inspektorių, handlers. 
Vyrų, apsukrių su kaltu ir ablium. 
Lengvas bench darbas prie muzika­
lių instrumentų dėl kariuomenės. 
Harmony Co., 3633 S. Racine Ave. 
Tel. LAFayette 0721.

Pakuotojų ir Vynioto jų
Mokyklos Knygų ir Reikmenų 

Pastovus Darbas 
BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO. 

1623 Indiana Avė.

FREIGHT
PACKERS and CRATERS

PASTOVUS DARBAS 
BECKLEY-CARDY CO.

1623 Indiana Ave.

AUTO MEKANIKŲ 
MOTOR TUNE-UP 

SERVICE SALESMEN 
TESTERS

FRONT END
IR

BREIKŲ MEKANIKŲ

Aukšta mokestis ir geros darbo 
sąlygos; apmokamos atostogos

Kreipkitės pas:
Mr. Robertson 

ROBERTSON BUICK CO.
1000 S. WABASH-AV.

TELEFONUOKITE
CALUMET 6743

ir pareiškite mums, kur norite dirbti. 
Turime 12-ką sandėlių Chicagoje 
DIRBKITE TIEK VALANDŪ, KIEK 
NORITE, IR UŽDIRBKITE, KIEK 

NORITE
Darbas prie ledo 

Būtina jmonė
TEL. CALUMET 6743
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